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OŁUDNIU 
RACA SIĘ 

Pałft gwarancyjny Poincarego z Anglją. 
Francja musi uzyskać pewność, iż Niemcy są rozbrojone. 

Układ o obronie granic Czech i Polski. 
Londyn, i7 marca. 

Agencja Wschodnia. 
„Daily Mail" donosi, że Poincare usi

łuje dojść do paktu gwarancyjnego z An
glią na mastęnujących warunkach: Fran
cja musi uzyskać pewność, ie Niemcy są 
rozbrojone. L'ga narodów obejmie kon
trole wewnątrz Niemjec. Demilrfcaryzacia 
Nadrenii musi być przeprowadzona. Pod
pisany zostanie pakt o"war«ncy»nv celem 
powstrzymania zbrofeó. Do paktu tego 
przystań' Belują. Jeżeli warunki te zosta 
na wypełnione. Francfa gotowa jest skro 
c"ć czas trwania słfżhy wojskowej i ogra 
niczyć zbrojenia. Frandn atoli zażąda pi. 
aerrnych konwencii wolowych j układu 
o obroaje granic Czech i Polski, 

BEZPIECZEŃSTWO TERYTORIUM 
NIEMIECKIEGO. 

Agencja Wschodnia, 
Londyn, 17 marca. 

„Observer" pisze, że wynik wyborów 
francusk^h i n'emiecHch ustali na kilka 
lat pol'tykę Europy. Proces monachijski 
demaskujący dziecince plany zamachowe 
radykalnej praw"cy zdoła powstrzymać 
narćd niemiecki od iluzj} politycznych na 
drodze do osiągnięcia celów nacjonali

stów Z drugiej strony obniżenie franka 
i podkopanie wpływów prawicy framcu 
sldej, okupacja zag,'ębia Ruhry, utrata kon 
troi) zbrojeń, każą się spodziewać, ie 
Niemcy wobec tej sytuacji zgodzą się na 
zawarcie układów, któreby zapewniły bez 
pieczeństwo terytorjum niemieckiego. 

ATAKI NA RZAD MAC DONALDA. 
Londyn, 17 marca. 

Kampanja opozycyjna o politykę za 
graniczną, prowadzona jest Jednocześ
nie przez prasę konserwatywna ł część 
prasv liberalnej. 

Dzienniki atakują Mac Donalda w 
związku z ostatnia mową Poincarego w 
senacie. 

Dyplomatyczny współpracownik „Da 
iły Telegraph" twierdzi, że Mac Donald 
dotychczas poczynił wobec Francłl zna 
czne ustępstwa, nłc Jednak od Francji 
nie uzyskał. W sprawie Pałatynatu Po 
Incare wprawdzie wyrzekł się separa
tyzmu, lecz dlatego, że separatyzm się 
nie udał. Pozatem n!o uczyniono nic. aby 
w Palatynaclo przywrócić normalne sto 
simki. 

„Daily Chronicie'' atakuje Mac Do

nalda w sprawie Palatyttatu I stwierdza 
że sprawa ta, która miała być zdobyczą 
polityki Mac Donalda nie posiada kon
kretnego znaczenia. 

Wielkie wrażenie wobec powyższej 
kampanii budzi artykuł w wydawanych 
przez PartJe Pracy miesięczniku „New 
Leader*. Autor artykułu twierdzi, że 
rząd angielski nte może zadowolnić się 
demilltaryzacją Nadrenjl, ale mus] się do 
magać demflltaryzacjł Lotaryngii. Poza
tem musi być dokonana ewakuacja za
równo Zagłębia Ruhry Jak | Nadrenjl 
przez Francje, w przeciwnym razie mo 
że Francja spowodować wojskowa ak
cję zaczepna ze strony Niemiec Wobec 
tej akcji Liga narodów byłaby bezsilna 
I uniemożliwiłoby to demilltaryzacje. 

BOMBY W INDJACH. 

Kalkutta, 17 marca. 
W dzielnicy Manikjola odkryła poli

cja kompletną fabrykę bomb. Znaleziono 
bardzo wielo gotowych ręcznych gra
natów najnowszej konstrukcji, cała ma 
Se bomb w stanie fabrykacji i duże zapa 
sy materiałów wybuchowych. Jak plkry 
niań amonu i bawełnę strzolniczą. Przy 

łapano dwóch ludzi na gorącym uczyn
ku, reszta zbiegła. Policja iuż dawno by 
ła na tropie spisku | wiedziała, że rewo 
lucjoniścl fabrykują bomby; znalezione 
obecnie pociski sa wyższego typu niż u-
żywane dotychczas przez spiskowców. 

GÓRNICY ANGIELSCY OTRZYMAJĄ 
PODWYŻKĘ. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Londyn, 17 marca. 
Falla zatargów między górnikami wa

gi owemi i właścicielami kopalń weszła w 
pomyślną fazę. Sekretarz departamentu 
górnictwa Shinvell zaprosił przedstawicie 
li obu stron na wspólną konferencję dl zła 
godzenfa różnic, istniejących między żąda
niami robotników a propozycjami właści-
cel kopalń, dotychzących podwyżki płac 
zarobkowych w górnictwie węglowym. 

Obte strony zgodziły się na propoŁycja 
przedstawiciela rządu, wobec czego komt-
sja zbierze się w przyszłym tygodniu. Tvm 
czasem zatarg wywołał obszerną dysir"-:ę 
w klubach parlamentarnych, które spodzie 
wają się, że rząd wystąpi jeszcze dziś z 
odnośnym billem, regulującym kwestje 
płac zarobkowych. 

Gwałtowna Kampania wyborcza w Niemczech. 
24 paxtje staną do wyborów i złożą listy wyborcze. 

Berlin, 17 marca. 
Agencja Wschodnia. 

Decydujące zn .czenie obecnej kampa 
nji wyborczej w Nemczecb. która fest wj 
pełnym toku, posiadate czołowe kandyda, 
tury. Cały szereg wybitnych parlamen-
tarzysfiów nie będzje ponownie kandydo
wał. Narodowi socjaliści rozpoczęli już 
kampanię przedwyborczą z całą gwałto
wnością od rozpędzar i zgromadzeń przed 
Wyborczych. Nienawiść |ch zwraca się o"u 
tylko ku partjom demokratycznym i socja 
listycznym ale nawet niemieckim narodów 
com. Z głosów prasy można przew*dzieć, 
że kampanja wyborcza w Niemczech to
czyć się będzie bardzo ostro i gwałtownie. 

PISZĄ O ZWYCIĘSTWIE PRAWICY. 
Berlin, 17 marca. 

Według obliczeń ,,Vossische Zeitung", 
do wyborów stanie i listy wyborcze przed 

łoży 24 partje. Dziennik ten dowodzi, że 
przyniiesie to wielkie zwycięstwo prawicy 
Podobne przypuszczenia wyraża ,,Berlinei 
Tageblatt". Przewiduje on, że w razie rwy 
cięstwa prawicy powiększy się zamęt w 
Niemczech, skulicie mtego, że prawica, z 
wyjątflcieim grup skrajnie faszystowskich, 
nie posiada żadnego programu w polityce 
zagranicznej. Przy rządach prawicy opo
zycja będzie miała zadanie niesłychanie 
ułatwione, lecz cały system rządów pra
wicy odbije się w sposób opłakany na lo
sach państwa niemieckiego. Jedną z 
pierwszych klęsk będzie nowa inflacja, do 
której doprowadzą przyrzeczenia dane 
przez prawicę wyborcom o ulgach podat
kowych, 
UREGULOWANIE STOSUNKÓW BA-

WARJI Z ZAGRANICĄ. 
Monachjum, 17 marca. 

Konsul owi e Stanów Zjednoczonych, An 

gljj, Hiszpamji, Brazyłji, Ausłrji, Czechosło 
waeji, Węgier i Jugosławii zwrócił się do 
swych przedstawicieli w Berlinie z prośbą 
o ponowne uregulowanie stosunku ich do 
rządu bawarskiego, ponieważ rząd bawar
ski systematycznie odmawiał bezpośred
niego porozumiewania się z konsulami. 
Konsulowi© poczynili krok ten, ponieważ 
dotychczasowe prośby i listy były odsyła
ne do ministerstwa spraw zagranicznych 
w Berlinie, 

„Deutsche AEgememe Zeitimg" w 
związku z tem stwierdza, że stanowisko 
rządu bawarskiego jest prawne, gdyż kon 
sulowie nie są przedstawłciielami dyplo-
matyczneml, a polityka zagraniczna nie 
jest rzeczą poszczególnych państw związ
kowych, lecz ministerstwa spraw zagrani 
cznych Rzeszy w Berlinie. 

STREJK W PORCIE HAMBURSKIM. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Hamburg, 17 marca. 
Strejk w warsztatach okrętowych > 

na stoczniach rozszerza się. 
W porcie Hamburga zgromadziła się 

większa liczba naładowanych parowf-
ców, które wskutek strejku nie mogą o-
puśclć portu. 

ROZBRAJANIE LUDNOŚCI TERENÓW 
OKUPOWANYCH. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Kolonja, 17 marca. 
Angielski delegat wydał do ludności 

obszaru okupowanego przez Anglję wez 
wanie, aby najpóźniej do dnia 31 marca wy 
dała posiadaną jeszcze broń i amuniq'ę, 
zapowiadając surowe kary w razie nieza
stosowania się do rozkazu. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
KONFERENCJA PREMJERA Z MAR

SZAŁKIEM RATAJEM. 
Warsz. kor. „Republiki** telefonuje: 
Premjer Grabski odbył wczoraj kon 

terencję z marszałkiem Ratajem, z któ
rym omawiał program przyszłych prac 
Sejmowych. 

P. SKLRMUNt O PORAŻCE KŁAJ-
PEDZKIEJ. 

Warsz. kor. „Republiki'' telefonuje: 
W środę odbędzie się posiedzenie ko 

J&łtetu politycznego rady ministrów na 
wtórem p. Skirmunt złoży, raport w spra 
wie Kłajpedy. 

K O M B I N A C J E B . M I N . J A S I Ń S K I E G O . 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 

, Na wczorajszem posiedzeniu komisji 
Komunikacyjnej posłowie Moraczewskl 
L^ U r y łowlcz atakowali b. ministra kolei 
plaznych Jasińskiego, który zajmuje do 
Jychczas lokal urzędowy w domii Jtole-
'°wym, oraz z racji tow. „Orbis", które 
' ' a c l minimalne komorne ze szkoda dla 
Karbu państwa. Wreszcie posłowie cl 

jjpuszyij sprawę bezprawnego poblera-
c,1) Pensji przez p. Jasińskiego, Jako 
^'onka państwowej rady kolejowej, 
«jQyt otrzymuje on Jednocześnie pobory 
^stwowe. Jako emeryt. 

WYMIENIENIE TRAKTATU O MNIEJ 
SZOŚCIACH. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
W kołach politycznych, zbliżonych 

do senatu, powstał projekt, zgłoszenia 
wniosku, wzywającego rzad do wymó
wienia traktatu o mniejszościach naro
dowych. Projekt uzasadniony Jest w ten 
sposób, że traktat o mniejszościach naro 
dowych nie został ratyfikowany przez 
Stany Zjednoczone, że prawa mniejszoś 
ci narodowych w Polsce gwarantują się 
w całej rozciągłości konstytucja, że z 
traktatu tego wynikają dla Polski ucła 
żDwe obowiązki I że opłnja trybunału 
międzynarodowego w Haadze z 15 listo 
pada 1923 r. ogranicza suwerenność pań 
stwa polskiego w sprawach dotyczą
cych mniejszości narodowych. 

OCHRONA LOKATORÓW W SENACIE 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Warszawa, 17 marca. 
Na porządku dziennym następnego po 

siedzenia senatu, które odbędzie saę we 
czwartek dnia 20, znajdzie się między in
nem! sprawozdanie komisji prawniczej se
natu o ustawę o ochronie najemców. Spra 
wozdawca komisji jest •eaator Głoger„ ... 

Sprawa inwigilacji marsz. Piłsudskiego. 
Warsz. kor „Remrubliki'' telefonuje: 
Dziś dtt. 18 wojskowy sąd okręgo

wy warsz. przystępuje do rozprawy 
głównej przeciwko por. San i sitowo w 1 
Lis-Błońskietnu z oddziału II-go sztabu 
geneT. min. spr. wojsk., oskarżonemu o 
fałsz służbowy, polegający na złożeniu 
iptraeffożonernu swernu szefowi niezgod
nego z prawda meldunku o otrzymanej 
od osób wojskowych II-go oddziału szta 
bu gen. propozycji do wstąpieniiiai do or
ganizacji skrajnie lewicowej, względnie 
wojskowo ł - komunistycznej dla „ inwi
gilowania'' marszałka Piłsudskiego i o-
sób go otaczających. 

Ioozpraiwom, budzącym olbrzymie za 
ciekawienie, przewodniczyć będzie szef 
sądu plfla dr. I. Daniec, oskarżenie po
pierać ma pprokurator mjr. Rumiński; o 
bronę w imieniu oskarżonego Lis-Błoń-
skfego wnosić będzie adw. Franciszek 
PasdharskL 

Do rozprawy, która, prawdopodob
nie, w małej jej cząsitce. odbywać się 
będzie przy drzwiach zamkniętych, po
wołano 63 świadków, z tego 23 ze stro 
ny oskarżenia, a 40 ze strony obrony. 

Między innymi zeznawać będą: Ater 
szałek Piłsudski, minister wojny Wł. Si 
korski, b. minister Sosnlkowski, szef szta 
bu St. Haller, generałowie brygady Ja-
kób Krzemteńsra. Mieczysław Norwfci-
Neugebauer, <-ały szereg oficerów i po 
słów ttaik z lewicy, jak i prawicy, gen. 
broni Szeptyeki, sędzia sądu wojskowe 
go Stanisław Orski, • płk. Henryk. Jan
czewski. 

W ostatniej chwili dowiadujemy się, 
że w obozie narodowo - demokratycz
nym agitowanie jest usilnie hasło, eby 
przedstawić władzom wojskowym rze-
Ikkwną konieczność przeprowadzenia roz 
tpirawy przeciwko por. Błońskiemu taj
nie. 

POWRÓT MIN. KTEDRONIA Z WIE
DNIA. 

Polska Agencja Telegraficzna. 
Warszawa, 17 marca. 

Dzłś rano wrócił do Warrzawy, po 6-
ciodniowym pobycie w Wiedniu minister 
przemysłu i handlu p. Józef Kedroń wraz 
z towarzysząc emi nm urzędnikami. 

NOWY WOJEWODA LWOWSKI. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Warszawa, 17 marca. 
P. prezydent RzpJitej postanowieniem 

z dnia 10 m rur ca r. b. zamianował Kazimjo 
rza Zimnego, dotychczasowego naczelnika 
wydziału w urzędzie wojewódzkim we 
Lwowie, wojewodą lwowskim. 



R E P U B L I K A " 
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Gdańsk oskarża Polskę o zbrojenia. 
AtaKi na Ligę Narodów i wysoKiego Komisarza. 

Gdańsk, 17 marca. 
„Danziger Zejtrtng" w dzisiejszcm ran! 

nem wydaniu zamieszcza obszerny arty
kuł wstępny p, t. ..Szwindel rozbrojenio
wy". Artykuł poświecony jest przede
wszystkiem zbrojeniom Polski, Autor ar 
tykufo twierdzi, żc Polska posiada arraję 
składającą się z nfiljcna ludzi i ie dla u-
trzymanja tej nrmji zarówno jak i dla u-
Irzymania armjj francuskiej, Niemcy mu
szą głodować J kultura niemiecka z*ró-
wno jak i kultura gdańska muszą ginąć. 
Liga narodów sprzyja polskiemu milHa-
ryzmowi, gdy* w przeciwnym razie nie 
przyznałaby Polsce prawa wyładowania 
amunicji na Westerplatte. Autor podej
rzewa, że Polska uczyń; z Westerplatte 
wielki posterunek wojskowy, przez co od 
bierze Gdańskowi przywilej wolnego pot 
tu czysto handlowego. 

Artykuł kończy się wezwaniem pod a 

dresem Rosji, aby nie pozwoliła na to, by 
v/ Gdańsku położono pierwsze podstawy 
pod polsko-francuski albo polsko-angiel
ski por* wojenny, 

ATAKI NA LIGĘ NARODÓW. 
Agencja Wschodnia. 

Gdańsk, 17 marca. 
Prasa niemiecka w Gdańsku nie prze 

staje w dalszym ciągu atakować Rady Li
gi narodów za odroczenie spraw gdań
skich. Dzisiejsza „Danzjger Ncuesten 
Nachrlchtcn" w korespondencji z Genewy 
nazywają ostatnie posiedzenie Ligł Naro 
dów rckordowem w nic załatwieniu naj
ważniejszych spraw gdańskich. Oczywi
ście dziennik powraca znów do zarzutu, 
że Rada Ligi narodów kierowała sie w 
tym wypadku względam; politycznemi po 
mijając rzeczowe. Dziennik wyraża wiel
kie niezadowolenie pod adresem wysokie 

go komisarza Ligi narodów Macdonella, 
że nie poparł on "a posiedzeniu Ligi pre
zydenta Sahm w walce o sprawy Gdańska 
Milczenie wysokiego komisarza wydaje 
się dziennikowi bardzo znamienne. 

OBŁĄKANY SENATOR. 
\gencja Wschodnia. 

Gdańsk, 17 marca. 
Senator do spraw wewnętrznych Szym 

mer, który rozpoczął w październiku ku
rację jako chory nerwowo, nie powróci 
już na swoje stanowisko. Senator Szym-
mer został umieszczony obecnie w zakła
dzie dla obłąkanych njedaleko Hamburga. 
Lekarze uznali chorobę jako nieuleczalną. 
Senator Szymmer za czasów swego urzę
dowania odznaczał się jako wybitny { zde 
cydowany polakożerca. 

Sowiety nawiązują stosunki . 
NAWIĄZANIE STOSUNKÓW 

SZWECJI Z SOWIETAMI. 
Polska Agencja Telegraf iczna. 

Sztokholm, 17 marca. 
W ubiegłą sobotę delegacja rządu 8 0 

włetów i przedstawiciele rządu szwec-
klego podpisali umowę handlową, która 
zakomunikowaną zostanie Rycksdagowi 
Jednocześnie delegacje obu stron podpi 
sąły deklarację, zgodnie z którą wzajem 
ne pretensjo prawne traktowano będą, 
zgodnie z zasadami największego irprzy 
wllęjowania. Deklaracje te nie podlega
ją ratyfikacji. Wobec tego że rząd szwe 
ek] postanowi! uznać de jure rząd sowie 
tów, nastąpi natychmiast nawiązanie dy 
plomatycznych I konsularnych stosun
ków między obu państwami. 

FRUNZE NASTĘPCA TROCKIEGO. 
Ryga, 17 marca. 

Szkljanskij, przewodniczący rewolu
cyjnej rady wojskowej od chwili opusz 
czenla przez Trockiego lego stanowiska 
złożył nagle swój urząd, rzekomo z po 
wodu choroby. Nie ulega wątpliwości, 
że został odwołany przez tryumwirat. 
Miejsce jego zajął Frunze, oficer carski 
przed rewolucją. Frunze wyjeżdżał nie 
dawnodawno temu na Kaukaz w misji 
pojednawczej do Trockiego z pełnomoc 
nlctwami tryumwiratu. Frunze zwołał 

radę wojskową ! oświadczył wczoraj, 
że Trocki obejmuje swoje obowiązki za 
dwa albo za trzy tygodnie. Zapewniają 
że Szkljanskij, który był w złych stosun 
kach z Trockim odwołany został na jego 
żądanie. 

MAC DONALD O KSIĘŻACH WIEZIO 
NYCH PRZEZ SOWIETY. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Londyn, 17 marca. 
Podczas dzisiejszego posiedzenia izby 

bmin premier Mac Donald zapytywany 
jaką akcję przedsięweźmie w charakte
rze ministra spraw zagranicznych w 
z wiązka z pismo mpapieża, w którein 
ten zwraca się do premjera angielskiego 
o użycie swych wpływów, celem wyje 
dnanin u rządu Sowietów zwolnienia 
znajdującego się w więzieniu arcybisku 
p.i Cieplaka. I 12-tu Imiych księży kato 
lickich. 

W odpowiedzi na tą Interpelację pre 
mjer powiedział, że rząd angielski nie 
może interweniować w tej sprawie ofi
cjalnie u rządu Sowietów zapewnił je
dnak, że jeśli się tylko nadarzy odpo
wiednia sposobność po temu, rząd angiel 
skl nie. omieszka w drodze nieoficjalnej 
poczynić kroki w tonie przyjaznym, 
zmierzających ku uwolnieniu z więzień 
księży katolickich. 

Walka z pojedynkomanją w Warszawie. 
Aresztowanie dwuch niedoszłych „bohaterów". 

Warsz. kor. „Republiki*' telefonuje: 
Nocy wczorajszej mknęły w zawrot

nym pędzie poza mury miasta dwa taje
mnicze eamojazdy. 

Jeden z "ich wyruszył z przed domu 
Nr. 12 przy u l Wąski Dunaj, drugi z pod 
Nr. 46 przy uŁ Nowy Świat. W obydwu 
znajdowali się przydziani odświętnie męż
czyźni. 

Gdy oba samojazdy znalazły się już za 
miastem, z mgły wynurzył się trzeci. Sie
działo w niem również czterech męż
czyzn. 

Wkrótce goniący ujrzefó, jak ścigane 
samochody zatrzymały się przy forcie Śli-
wickjrn. Jadący niem mężczyźni wysiedli 
i udali się dwoma oddziel nem grupami na 
szeroką polankę. Tam jeden z nich, daw
szy hasło do zatrzymania się, złożył na zje 

mi czarne pudło. Następnie rozpoczęto 
przygotowania, nie pozostawiające już ża 
dnej wątpliwości, {z idzie o pojedynek na 
pistolety. Wtem za turkotał motor trze 
ciego tajemniczego samochodu. Zatrzymał 
się on obok polanki i, wyskoczyło zeń 4-ch 
mężczyzn, z których jeden, dopadłszy do 
pudła i chwyciwszy je w ręce, rzekł: 

— Jestem nadkomisarzem policji kry
minalnej — nazwisko moje dr. Gutkowski. 
Oto moi pomocnicy, pp. Moraczewskl, Lan 
ge i Neuman. Na mocy prawa pociągam 
panów do odpowiedzialności i proszę o le 
giitymacje. 

Po ustaleniu, że do pojedynku mieli sta 
nąć pp. inż. Kazimierz Arkuszewski i inż. 
Wibold Rumbowicz; obu przewieziono do 
urzędu śledczego. 

- X X -
PRZEDSTAWICELE CHRZEŚCIJAŃ
SKIEJ MIĘDZYNARODÓWKI W POL

SCE. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Katowice, 17 marca. 
Przed połudaiem prrybylj tu przedsta

wiciele głównej rady chrześcijańskiej mię 
deynarodówki Pauvel z Brukseli i J. Sera 
rena z Utrechtu w Hołandjji w celu zazna
jomienia się z chrześcijańskim ruchem ro 
botniczym i wogóle ze stosunkami robot-
nacrymji w Polsce i na Wschodzie. Goście 
zwiedzili siedzibę górników polskiego zje
dnoczenia narodowego w Katowicach, wy 
dawnictwo „Polaka" oraz związku meta
lowców w Królewskiej Hucie. W czasie 
śniadania wydanego • * cześć gości prze. 
mawiali posłowie Roguszczak, Pronobis, 
Sikora i in»r przedstawiciele zjednoczenia 
narodowego polskiego. W dniu jutrzej
szym goście wyjeżdżają do Krakowa, a 
stamtąd do Warszawy. 

SABOTAŻ SKARBU PRZEZ ZIEMIAN 
STWO. 

Warsz. kor. .JRepubllkl'* telefonuje 
Premier Grabski przyjął wczoraj na 

aud.tcnc.ii p. Fudakowsklego, prezesa 
związku ziemian. P. FudakowskI za 
pewnlł p. premjera, iż pomimo trudności 
jakie ziemianie mają z zapłaceniem po-
datfeu majątkowego wśród ziemian pro 
wadzona jest na szerszą skalę akcja na 
rzecz zasilenia funduszów skarbu pań 
stwa. 

MECZ BERLIN—HAMBURG 3:1. 
1 Agencji Wschodnia. 

Berlin, 17 marc*. 
Mecz reprezentacyjny pomiędzy dru 

żynami reprezentacyjnemi Berlin—Ham
burg zakończył się porażką Hamburga 
3:1. 

ZAMIAST FRANCUSKIEGO—ANGIEL* 
SKI. 

Polska Agencja Telegraficzna. 
Gdańsk, 17 marca. 

Senat gdański zarządził, aby z począt
kiem nowego roku szkolnego we wszyst
kich wyższych żeńskich szkołach na ob
szarze wolnego miasta Gdańska wprowa
dzony został obowiązkowo język angiel
ski, zamiast języka francuskiego. 

PORTOWCY GDAŃSCY OTRZYMALI 
PODWYŻKĘ. 

Agencja Wschodnia. 
Gdańsk, 17 marca. * 

Po długich naradach zdecydowano się 
podnieść płace robotników portowyc z 7 
na 8 guldenów. Robotnicy portowi począt 
kowo domagali się 9 guldenów, zgodzili 
się jednak wreszcie na propozycje praca-
dawców. 

Skandal finansowy we Francji. 
„Banque de France" wypłacał olbrzymie 

sumy b. atache wojskowemu rząclu carskiego. 
Paryż, 17 marca. 

Generał Ignatjew, b. atache wojskowy 
rządu carskiego w Paryżu, na mocy roz
porządzenia ministra finansów Ribot z r. 
1915 pobierał kredyt miesięczny w wyso 
kości 125 miljonów franków. Kredyt ten 
przeznaczony był na opłacenie procentów 
długu rosyjsk-ego oraz na zakup amunicji. 
W rozporządzeniu tem było zaznaczone, 
że udzielane kredyty są własnością rządu 
rosyjskiego j że gen. Ignatjew jest jedynie 
upoważniony do odbierania tych pienię
dzy. 

Po wybuchu rewolucji gen, Ignatjew 
do obecnej chwil: nadal pobierał te sumy 
ale zużywał je na zakup amunicji dla gen. 
Wrangla ; Kołczaka. Clemenceau wpraw 
dzie w 1918 roku utworzył komisję Iikwi 

dacyjną dla spraw rosyjskich, ale komisja 
ta stwierdziła: 1) iż kredyty te udzielane 
są zupełnie prawnie, 2) że gen. Ignatjew 
jest jedynie legalnym przedstawicielem Ro 
sji, dopókj Francja nie uzna rządu sowie
tów. Uchwala tej komisji została pono
wnie w roku 1921 zatwierdzona przei 
rząd francuski. 

W ten sposób gen, Igaatiew pobierał 
olbrzymie sumy pieniędzy dla rządu car
skiego, który de facto już nie istnieje. 

Dopiero premjer Poincare polecił 
wstrzymać wypłaty tych olbrzymich sum. 
Gen. Ignatjew jednak jest niezadowolony 
z zarządzenia Poincarego i sprawę skiero 
wał na drogę sądową. 

J. A. 

REDUKCJA ZOBOWIĄZAŃ MAŁEJ ENTENTY. 
Wiedeń, 17 marca. 

„Neues Wiener TageblaU" donosi z 
Pragi: Według ogłoszonego tu urzędowe 
go komunikatu państwa Małej Ententy u-
kończyły rokowania w sprawie zmniejszę 
nia swych zobowiązań pieniężnych, wyni
kających z traktatu pokojowego w Tria-
non. Doszło do porozumienia z Włocha
mi i Anglja. Franqa już poprzednio za

akceptowała żądania M, Ententy. Rząd 
włoski udzielił swej zasadniczej zgody w 
początku marca, z rządem angielskim per 
trakt ac je toczyły się do ostatniej chwili. 
Prace definitywne zakończono w ubie
głym tygodniu w Genewie, gdzie ułożono 
szczegóły zasad redukcji zobowiązań. Ro 
kowania ukończono ku zadowoleniu wszy 
stkich interesowanych. 

PREMJER GRECKI KONFERUJE Z ROJALISTAML 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Ateny, 17 marca. 
Ateńska agencja telegraficzna donosi: 

Dziennik] ogłosiły oświadczenie prezyden 
ta rady ministrów, które potwierdza do
niesienia prasy o konferencji z przywódca 
mj rojalistów. Prezes rady ministrów za
znacza, że rząd uczynił w interesie we. 
wnętrznego pokoju znaczne ustępstwa i 

jest przekonayn, że głosowanie na zgroma 
dzeniu narodowym, jakoteż głosowanie lu 
dowe wypadnie po jego myśli. Nakonjec 
prezes rady ministrów stwierdza, że do
niesienia dzienników o umowie przedsta
wionej królowi Jerzemu, jest niezgodnie f 
prawdą. 

UBEZPIECZENIE NA WYPADEK BEZ 
ROBOCIA. 

Warsz. kor. „Republiki** telefonuje: 
Dziś n premjera Grabskiego przy u-

dziale p. Simona kierownika minister
stwa pracy, inż. Kiedronla ministra prze 
mysłu I handlu oraz delegacji poselskiej 
odbyło się posiedzenie w sprawie uzgod 
nlenia stanowiska co do ustawy o zabez 
pieczeniu na wypadek bezrobocia. Po-
słowie PPS. odmówili udziału w powyż 
szym posiedzeniu. 

NIEZALEŻNOŚĆ EGIPTU, 
Londyn, 17 marca. 

Prasa tutejsza omawia w sposób bar
dzo życzliwy otwarcie pierwszego parla
mentu niezależnego Egiptu. 

Z mowy tronowej króla Feissela dzień 
niki wnoszą, że Egipt przystąpi w n'eda. 
lekiej przyszłości do Ligi narodów. Rów. 
nież w tonie życzliwym piszą o budżecie 
i dobrobycie w Egipcie. 

KONFLIKT RUMUKSKO-WŁOSKI. 
Berljn, 17 marca. 

Prasa omawia żywo konflikt rumuń-
sko-włoski wynikły na tle wyjazdu pary 
królewskiej do Rzymu. Prasa komentuje 
wstrzemięźliwość królewskiej pary ru
muńskiej rolą odegraną ze strony rządu 
włoskiego wobec próby restauracji dyna
stji królewskiej w Grecji. 

AMERYKA IDZIE Z POMOCĄ EURO
PIE. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Londyn, 17 marca. 
Według wiadomości agencji Reutera 

prezydent Coolidgc zgadza się na to, aby 
banki amerykańskie wydawały pożyczki 
państwom europejskim na odbudowy go
spodarcze. 

Według doniesień z Waszyngtonu, pre 
zydent Coolidge zamierza zwołać drugą 
konferencję międzynarodową w sprawie 
rozbrojeń. 

W dniu 16-ym b. m. po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach zmart 

Jazel Włodarczyk 
wdowiec la t 5 1 . 

A Wyprowadzenie drogich nam zwłok 
nastąpi dnia 18 b. m. i domu przy 
ul. Bazarnej 4 na stary cmentarz katolicki 

Na smutny ten obrząd zapr.isz.iją 
przyjaciół, krewnych i znajomych po
zostali w nieutulnnym żalu 

1843 CórKa i synowie. 
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Wywiad „Republiki" w sprawie politycznego znaczenia pożyczki. 
Wenecja, 15 marca. 

Pożyczka, udizelona przez Włochy 
Pcństwu polskiemu w kwocie 100 miljo-
Hów lirów złotych równych 400 miljonom 
Hrów papierowych wzbudziła w tutej
szych kołach finansowych i politycznych 
wielkie zainteresowanie. 

Szczegóły przeprowadzonych roko
wań i samej operaejl przedstawiają się 
następująco:' 

Kwestją pożyczki polskiej we Wło-
teech zajmował się już od r. 1921 po wf-
*ycie swej w Warszawie dyrektor Banca 
Commerciale Italiina, p, Teplitz, z po
chodzenia polak. Chodziło mu o uzyska
nie kredytu dla Polsk; na podstawie wy
miany surowców. Zamiary p. Teplifcza 
rozbijały się z jednej strony o oporne 
stanowisko rządu włoskiego, z drugiej 
Łaś o objekcje, woszone przez rząd pol
ski. Przed kilku dmiamj p. Teplitz przy
jęty byl na dłuższem posłuchaniu przez 
Mussoli-niego. Powszechną uwagę ewró-
<&'$o, iż od czasu ujęcia rządów przez fa
szyzm, była to p-ierwaza rozmowa pre-
oijera z tak kierującą w świecie finanso
wym osobą, jaką jest dyrektor Banca 
Commerciale ItaJIena. Rozmowa doty-
etyła kwestii zarówno gospodarczych, 
Jak i politycznych . Polsk*. W rezultacie 
Mussolimi zgodził się na taką formę po
życzki), aby by}a ona u/dtzelona przez 
Banca Commercisule, gwnra«towa«a zaś 
przez państwo włoskie. 
, Powyższa umowa, acz nosi piętno 

^ość poważnych zcbow?azaó rządu pol
skiego w stosunku- do Włoch uważana 
fest tu powszechnie za poważny sukce<r| 
Polsk, gdyż przy niezwykle trudnej sy
tuacji rynku pieniężnego w zachodniej 
Europie pożyczki zagraniczne są dzie 

''wjełką rzadkością. 

Organ półcficjaTny „Giornafe d'ItaliaM 

do informacji swych w sprawie pożyczki 
dodaie następujący komentarz; 

„Fakt udzielenia Polsce pożyczki pod 
gwarancją rządu przekracza zakres zwy
kłej operac}< finansowej i nabiega cha
rakteru nawskroś politycznego, tym bar
dziej, i i cała sprawa ujęta zosta ?a for
malnie, jako układ finansowy („conven-
*lone finnnziiariią") pom :ędzy obu rząda-
•nl, Aezk^wiek ze strony rządiu zacho
ruje się daleko idącą rezerwę, możemy 
Poinformować opinję, iż fakt sam, choć 
ttle jest wprost natury politycznej, odbył 
^5. w charakterze formalnym podobnie 
^° analogicznych ceTemrmji podczas pod-
^sywaniia znanych ostatno układów z 
^°sją sowiecką, Jugr^ławją, Czechosło
wacją i Albanją. Polskę reprezentował 
t l ^ n . Zalewski w towarzystwie swych 
^ółpracowników dyplomiatycznych i 
ekspertów, Włochy zaś — prezydent 
^lssoVni w asystencji senatora Conta-
£ n i . szefa gabinetu markiza Paolucci de 
j^lboni Barone oraz wyższych urzędni-

min. spraw zagranicznych. Obecny 
Vi rówaeż przedstawiciel Ban ca Com-

^rc ia le ItaTiana, wydelegowany specjał-
• e Przez dyr; Teplitza. 

. W związku z pożyczką polską we 
./'oszech zwróciliśmy się z prośbą o o-

1 do jednej z naibardizej wpływo-
osobistości parlamentarnych wló-

^ c n . która — zaśtrzgając sobie nara-
tajeronicę nazwiska — oświadczyła: 

{ i "~~ Z punktu widzenia gospodarczo-
^ n sowego pożyczka jest dila Polski ko-
tJH^*1*' P ^ k a nieomal cały zapas prze
rw 'artego t y t u ł u nabywa zagranicą 

^ będą Włochy, przyczyni trzeba pa 
pożyczka jest dosyć pokaźna, 

° nawet przy najgorzej liczonym kur-

c , , ie zakupy te przeważnie finanso-

sie 'przekracza 16 miljonów dolarów. — 
W okresie sanacji waluty polskiej jest to 
poważna pomoc dla Warszawy. 

— Czym należy tłómaczyć specjalne 
klauzule, zabezpieczające zastaw wioski 
na wypadek wojny? 

— Klauzule te, istotnie, nie robią do
brego wrażenia i były czynione starania, 
by je usunąć. Jeśli jednak chodzi o sam 
zastaw, to jest to rze»tz absoluttue ko
nieczna w dnrsśejszyck czasach, gdy lek-
eewaiy się wogóle zobowiązania pienięż
ne międzynarodowe i wiele państw *ie 
płaci swym wierzycielom procentów. Co 
wę tyczy zastrzeżeń a* wypadek wofny 
— to osobiście jestem przekonamy, iż 

Polsce obecnie żadne wojny nie grożą; 
czemuż jednak włosi mają być mniej o-
strożni, niż odpowiedzialne czynniki pol
skiej polityki, które od czasu traktatu 
w Rapallo wskazują często na niebezpie
czeństwo akcji sowiecko - niemieckiej 
przeciw Polsce? 

— Jakie jest znaczenie polityczne 
«nowy? 

— Ja*me jeet, it umowa ma podstawę 
polityczną. Banca Commerciale zawiera 
w.ele umów zagranicznych i emituje po
życzki, ale gwarantowanie przez paó-
ttwo na&daje każdej umowie cechy poli
tyczne. JesU polacy ce«ią słosunek swój 
dn Włoch, winni wyzyskać obecny czas 

bardzo intensywnej poetyki zagranicznej, 
prowadzonej przez Mussoliniego, dla za» 
dzierzgiŁęcia ściślejszych z nami stosufe. 
ków. 

** 
I*I 

Poza' rozmową powyższą dowiaduje* 
my snę, że w rzymskimi ministerstwie 
spraw zagranicznych rozważane są pro
jekty wciągnięcia Polski w orbitę intere
sów włoskich z jednej strony w stosun. 
kach z Rosją sowiecką—z drugiej zaś —i 
w grze politycznej na terenie małej en-
tenty. Myśli te rozwijaliśmy kilkakrot^J 
nie, a obecnie fakty sprawdzają ca łkowi 
cc nasze przypuszczenia i rachuby. 

Cze staw Ołtaszewskf. 

olesne doświadczenia Francji, 
Kiedy na jedąem z ostatnich p o a i e c k o r i 

parlamentu francuskiego p r z M z u w ł a ł Poin 
care, wyfuszezając rządowy punkt widze
nia na k w e s t i e , związane z admia)ii»ijr«u:)ą 
p a ń s t w a — porwie jszego xnaczoata, na

raz na łamach lewicy rozległ się głos: 
,,Funt angielski koszłufe dziś 113 fran
ków!" Poincare na chwilę przerwał. Na 
sali zapanowała zupełna cisza. Jakgdyby 
jakiś dreszcz zimny przebiegł zgromadze
nie... Deputowani poczęij wychodzić i w 
kuluarach zapomniano o mowie premjera. 
a z rąk do rąk biegły ceduły giełdowe, 
Zapomniano o expose rządiu i odezwały' 
się nie słowa, ale ocknęło się prawdziwe 
żyoie-i przeszło ponad głowami rządu i 
Poincarego, siejąc njepokój w miljonach 
dusz francuskich. 

Właśnie bowiem dmia poprzedniego o-
głoszony zosta} komunikat Banku Fran
cuskiego, w którym zawarta była wiado
mość o nowej nieuniknionej inflacji, o e-
misji 900 miljonów papierowych franków. 
Bak posiada prawo wydania 41 milj&rdów 
a emisja obecna przekracza już 40 m;ljard. 
może wydać rządowi w drodze legalnej co 
najwyżej 23 miljardów, a przekroczył już 
sumę 22 miljardów* W ten sposób kryzys 
franka francuskiego dosięgnął szczytu i 
pozostają jedynie dwie drogi: albo rząd u-
chwycj się najradykalnjejszych metod i u-
stabiilizuje znów zachwiany budżet przy 
pomocy podatków, aibo też frank runie z 
zatrważającą szybkością i los jego stanie 
się podobny do losu słabych jego kamra
tów z nad Dunaju, Wisły, a kto wie, czy 
nie Sprewy i Moskwy. Dziś porównanie 
to wydaje się może jeszcze fantastycz
nym, ale ci, którzy przeszli już piekło de
precjacji, wiedzą bardzo dobrze? jak po
chyłą jest płaszczyzna spadku i jak nie
zwykle trudno jest powstrzymać walutę, 
która raz choćby wkroczy na tę drogę. 
Francja raz już — w roku 1920 — stała 
na dzisiejszym niskim poziomie, wówczas 
jednak przy pomocy ba nków zagranicz
nych, przedewszystkicm zaś londyńskich, 
odzyskała zachwianą równowagę. Dziś 
sytuacja przedstawia się daleko groźniej, 
a minister fnansów De Lasteyrie na finan 
sowej komisji senatu oświadczył wyraźnie 
iż najpoważniejszą przyczyra obecnego 
spadku franka jest na wielką skalę zakro
jona spekulacja, wychodząca przedewszy 
stkem z Londynu i Amsterdamu. W ko
lach politycznych opinja ta nie cieszy się 
wielkim powodzeniem. Trzeba pamiętać, 
iż we Francji nadchodzą wybory i rząd, 
reprezentujący t, zw. blok narodowy, sta
ra sję zwalić winę na czynniki trzecie, by
leby sam tej winy nie ponosić. Jest to 
stary system, z którego i u nas w Polsce 

robio»o awykle użytek, g d y c h o d z i ł o o 

wy t fóe3Mcze * i e spadku m a r k i , w o b e c n i e -

u d o ł n e j na swej połjtyki zarów»o w e w n e t r z 

« e j , j a k i BagratMczne^. I kfedy w Warsza 
vrim m&mfo się o niemcach i żydach, j a k o 

e w m o w a j c a c k rafmy finansowej p a ń s t w a , 

w Paryżu daaś znaleziono inne kozły ofiar
ne. Gdy Poincare przez swą politykę d o 
prowadza Francję d-> zaniku waluty wsa
dza się do kozy „spekulantów" tak samo 
jak u "as wyławtało się po ulicach „czar-
nogtełdziarzy". I tłum jest na razie zado
wolony, ale mimo to ż y c i e gospodarcze i 
f i»«Tł9owe biegnie swym «Mewzru«zalńyrn 
kybem. 

Bardzo c i e k a w e na ten temat informa
cje i uwagi podaje mediolański „Corriere 
dolla Sera". Jeślj mówi się o spekulacji i 
c-fensywic z*/granicznej przeciw frankowi, 
to czy nielepiej } słuszniej jest mówić o 
«ciecae3 o d franka? Anglicy, amerykanie 
kolendirzy i t. d . bezwzględnie g r a j ą na 
spadek franka, skoro przypuszczają lż 
kurs jego nfe tylko nie podniesie się, aJe 
nawet obniży »fę. Interes jest zupełnie 
prosty: Sprzedaje się na giełdzie frank; z 
dostawą za miesiąc i bierze siię za nie fun
ty, dolary, guldeny. Po miesiącu, skoro 
kurs się obniży, kupuje się tę samą ilość 
franków, pozostałą zaś kwotę w mocnej 
walucie chowa się do kieszeni, jako zysk. 
Starczy jednak, by kurs fra nka poszedł nie 
co w górę, a sytuacja przedstawia się już 
dla Francji o wiele korzystniej. Ci, którzy 
gral> na spadek franka, będa musieli, nie 
posiadając sami franków, odkupywać je 
lub pożyczać u tych, którzy grali na zwyż 
kę franka, a do takich należy zaliczyć 
przedewszystkiim włochów. którzy w c i ą 

gu ostatnich dni nabyli aa giełdach około 
pół miliarda franków. Podobnie, jak w r. 
1920 nagła fala zwyżkowa spowodowała 
panikę baissistów i przyczyni! im kolosal
ne straty, tak i obecnie włosi mają na-

dzijeję zarobić na Ameryce, Anglji, Szwa") 
carfi {innych krajach, etale rprzedających 
franki. Operacje Ameryki — zdaniem kół 
finansowych, nie noszą jeszcze charakteru 
spekulacyjnego, gdyż według obliczeń, a-
merykaniie ulokowali we Franqi około 5 
miljardów franków, i obecnie na gwałt wy 
sprzedają tylko swój stan posiadania. Naj 
gorszemi jednak wrogami swej waluty są 
sami francuzi. Cudzoziemcy albo zacho
wują się wyczekująco, albo też ryzykują 
w grze własne pieniądze. Francuzi tym
czasem sieją panikę. Sprzedają swe pa
piery procentowe krajowe, przynoszące 
im obecnie około 7 procent rocznie 1 za* 
kupują wartości przeważnie angielskierda' 
jące nie więcej, niż 4 do 5-iu procent. 
Oszczędności gotówkowe we frankach 
zamieniają szybko na dolary, funty i gul
deny, ratując się tym sposobem zarówno 
od podatków, płaconych przez towarzy
stwa akcyjne, jak { od podatku inflacyjne
go, padającego na kapitalistów gotówko
wych. Ogniskiem spekulacji jest tedy 
przedewszystkiem sama Franqa, która w 
ten sposób daje wyraz swemu brakowi 
wiary w siły ratunkowe rządu. Jeżelj rząd 
obecny lub jakikolwiek, który po nim na
stąpi, nie potrafi natchnąć zanfaniem na
rodu, który wchłonął całą nieomal emisją 
czterdziesło-miijardową — los finansowy 
Francji jest przesądzony. Paryż ma naukę 
przedewszystkiem niemiecką, Jaki wpływ 
wywiera na walutę zła polityka i dlatego 
zapewne będzie musiał porzucić drogę 
działania obecnego rządu p. Poincare. Są 
w życiu prawa silniejsze od djaloktyW 
premjerów, a kto się z pod praw tych wy 
lamuje, ponosi fatalne 'konsekwencje. 
Szkoda tylko, że rządy są niekiedy jak 
dzieci, które lekceważą nauki, dopóki ży
cie n ie doświadczy ich samych boleśnie. 

I. A. 

AGITACJA ROZWOJOWA JEST DO
ZWOLONA. 

Polska Agencio Telegraf iczna. 

Warszawa, 17 marca. 
W odpowiedzi na interpelację posła 

Inslera i tow, z kola żydowskiego w spra 
wie tolerowania agitacj' antysemickiej, u-
prawionej przez towarzystwo ,.Rozwój" 
(ogłoszenie w ..MyśH Narodowej" listy na 
zwisk osób, które zawierały tranznkcie 
hn.ncllnwe z żydami pod tytułem „Zmarli 
dla Polski") v. minister sprawiccflrwośd: 
wystosował do p. maruBałk*. sejmu pismo, 
wyjaśnającc, że urząd prokuratorski nie 
mórjł dopatrzeć się w wymienionym arty -
kule cech przestępstwa, uprawiających do 
ingerencji:. Wogóle zaś agitacja w celu 
zmuszenia do nicdokonywan"a transakcji 
handlowych z pewoemi osobami lub grupa 
rai asńh. o ij.c rńe jest poparta groźbą czyn 

nego gwałtu, nie daje podstaw do wkro-
czenia prokuratora z urzędu, natomiast 
osoby, które czują się pokrzywdzone lub 
zniesławione formą tej agitacji, mogą się 
zwrócić do sądu w drodze prywatnego o-
skarżenia. 

o - — 

AKCJA WYBORCZA WE WŁOSZECH 
Polska Agencia Telegraficzna. 

Ruym, 17 marca. 
LtanwrWifw w c*ągu dnia wczoraiszegw 

z okazji uroczystego przyłączenia Fiume 
do Włoch manifestacje przeszkodziły roz 
win{ięc''u bardziej ożywionej akcji przed
wyborczej. W tym zakresie zasługują je
dynie na uwagę przemówienia wygłoszo
ne przez Giolittiego w Dromero ( przez 
Cezaro w Palermo. 
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Wiadomości sportowe. 
Opóźniony sezon footbalowy. — Łódź sportowa nie 
zważa na zimno.—Zawody Ł. T. S. G. ~ Siła, Hakoach 

—Szturm i Samson—Społem. 
Tegoroczny sezon, yAi nigdy doSch-

czas, rozpoczyna s;ę ze 71 acznym opól-
nieniem. Nit n al ze Wf.iyj-.kich dz ie je 
sporotowych Polski nadchodzą alarmują
ce wieści o njemożliwości rozpoczęcia 
inauguracyjnych zawodów albo treningów, 
ze względu na niesprzyjający stan zimy. 
Boiska pokryte śniegiem j lodem stano
wią dla polskich piłkarzy nieprzepartą 
zaporę, gdyż przyznać musimy, że jesteś
my jednym z niewielu krajów, gdzie piłka 
nożna w zimie odpoczywa. 

Jeżeli roizejrzemy się dokładnie po 
sportowych dzielnicach Polski, to wręcz 
zauważytm, że, za wyjątkiem Poznania i 
Górnego Śląska, gdzie zresztą footbal 
uprawiany jest także i w zimie, Łódź naj
mniej zwraca uwagę "a nŁesprzyjaiący 
stan atmosfery. Ubiegłej soboty i niedzieli 
zanotować możemy aż 3 zawody foot
bal owe. 

Ł . T. S. G.—Siła (2:2). Z powodu 
oślizgłego, i niemadającego się do gry boi
ska przebjeg zawodów mało ciekawy. Gra 
eze nie mogli utrzymać się na nogach, to 
też nie widać było u drużyn najmniejszego 
startu do piłki. Piłkę zaledwie można 
•»yło kopnąć o kilka kroków od siebie. 

Towarzystwo grało słabiej niż z TJnio-
nem. Zwłaszcza atak gubił się cieglę pod 
bramką przeciwnika. Także bardzo nie
fortunne ustalenie składu dało się we 
znaki Ł. T. S. G. Pogodziński powinie" 
stanowczo grywać na swej starej pozycji, 
gdyż grając na łączniku nie wykazuje naj-
mnjciszej współoracy z resztą zespołu. 

Z ataku Ł. T. S. G. nikt specjalnie n :e 
wyróżni! sćę. W pomocy b. dobry Weli-

szek i Sykuła. Para obrońców dobra, 
zwłaszcza Weiss godnie zastępuje Kahla. 
Razi jedynie u tego gracza brak dalekich 
strzałów. 

Siła nie stanowi, mimo uzupełnienia 
swego składu kilkoma dobremj jednost
kami, zbyt groźnego przeciwnika dla 
klasy A. 

W ataku najlepsi bracia Czerni i Hahn, 
który jednakowoż w niedzielę był jednym 
z najsłabszych na boisku. Pomoc ndeskon-
solidowana. Obrona C. klasowa. Bram
karz dobry. 

W pierwszej połowie gra otwarta z 
nieznaczną przewagą Ł. T. S. G. Już w 6 
minucie strzela Framcman pierwszą bram 
kę dla swych barw. Rewanżuje się, tuż 
po rozpoczęciu ze środka Czernik I. Od
tąd gra nieciekawa. W 29 mjn. z podania 
Hinca strzela Pogodziński drugą bramkę 
dla swych barw. 

Po przerwie zdobywa już w 3 min. 
Czernik I. wyrównującą bramkę. Ł. T. 
S. G. rozpoczyna gnieść, lecz zdobywa 
zaledwie 7 rogów i 1 karny — niewyzy-
skane. 

Sędziował słabo p. Fiedler. 
Hakoah—Szturm (1:1). Gra otwarta 

z nieznaczną przewagą Szturmu. Pierw
szy w tym sezonie bramkę, zdobywa Se-
gał. Szturm wyrównuje w następnych mi
nut ach. 

Sędziował dobrze p. Salaraonowicz. 
Samson—Społem (2:1). Samson uczy

nił znaczne postępy, w porównaniu z ro
kiem ubiegłym. Społem.grał słabiej, niż 
zwykle. Widz. 

Prawo i życie. 

Sprawa o „ ł apówkę" , 

Paryskie orkiestry przeciw jażz-bandom. 
Kto wie, czy wkrótce nie rozlegną się 

w Paryżu w lokalach j halach muzycz
nych głośne okrzyki protestu, które za
głuszą wrzaskMwość jazz-bandu I Bo oto 
orkiestry francuskie podnoszą sprzeciw: 

— Jazz-band pozbawił nas chleba w 
tym karnawale I 

-— Nie trudno, mówią grajkowie fran
cuscy, złożyć taką piskliwą, dźwięczącą, 
stukającą prkiesłirę, ale tańczący i bawią
cy się.świat, pragnie widzieć przy pulpi
tach różnokolorowych wjrtuozów: murzy
nów, kumunów, cyganów, a już w najgor» 
azym razie czechów, rosjan lub turków. 

Muzykanci francuscy odnieśli &ię ze 
skargą do władz, te jednak oświadczyły, 
te nie mają prawa odmawiać wiz pasz
portowych cudzoziemcom, których doku-
menta są w porządku. 

Kasy związków zawodowych muzy
kantów francuskich uskarżają się jednak 
najgłośniej, bo muszą wypłacać zapomo
gi pozbawionym pracy członkom. Co-

dzennie po kalka tysięcy franków idzie 
na bezrobotnych grajków. 

Paryskie orkiestry postanowiły wre
szcie wystąpić energicznie i grożą skan
dalami, rękoczynami i .t p. awanturami. 
Wkrótce więc będą może dancingi pary
skie widownią wałki na smyczki i pałecz
ki. Pytanie tylko, czy przy takiej muzy
ce będzie można również tańczyć shim
my i jawę, 

LUB D W A POKOJE N I E U M E B L O -
W A N E , P O S Z U K I W A N E SĄ NA 
— BIURO PRAWNICZE. — 
OFERTY P O D .B IURO PRAWN1-
— CZE" D O ADMINISTRACJI — 
— — .REPUBLIK I * . — — 

Sąd okręgowy rozważał w dniu wczo
rajszym sprawę przeciwko 23-letniemu 
Józefowi Dębowskiemu, b. posterunko
wemu 13-go komisariatu P.P., oskarżo
nemu ó wzięcie 500 mk. tytułem łapówki. 

Okoliczności tej sprawy są następu
jące: 

W nocy z dn. 5 lutego 1921 roku Woj
ciech Żuto jechał wozem, napełnionym 
mąką przez ulicę Zgierską. 

Około nr. 104 zatrzymał go oskarżo
ny j zażądał wylegitymowania się, jak 
również i przepustki, czego jednak fur
man nie posiadał. 

Wówczas Dębowski zażądał łapówki 
za „fatygę". Targ w targ i od 100 mk. 
doszło do 400. Żuto ze łzami w oczach 
zaznaczając, że obarczony jest 9 dziećmi, 
prosił, by wziął tę sumę, oskarżony jed
nak nie patrząc na łzy oica zaznaczył, że 
mniej nie weźmie, ajż 500 mk. 

Zrozpaczony Żuto wręczył żądaną su
mę. Na to nadeszli posterukowi, będący 
w patrolu. 

Wówczas furman zezna} im, że Dę
bowski kazał mu odjechać, za co wręczył 
mu 500 mk. Obydwóch zaprowadzono 
do komisarjatu. 

Oskarżony na sądzie nie przyznaje 
się do inkryminowanego mu czynu, — 
Twierdzi, że był wówczas pijany, wozu 

nie zatrzymywał. Łapówki nie żądał i nie 
otrzyma! jej. 

Świadek Żuto stwierdza fakt wręcze
nia łapówki, jak również twierdzi, że 
podczas bytności jego w komisarjacie 
podszedf do niego oskarżony, wraz z ja
kąś kobietą, prosząc, by zeznawał na je
go korzyść. 

Przewodniczący: Czy oskarżony był 
w uniformie 

Świadek daje odpowiedź twierdzącą. 
Świadkowie ze strony oskarżenia, po

sterunkowi dają zeznania, zgodne z oko
licznościami sprawy. 

Przedstawiciel oskarżenia publicznego 
prokurator Skabiczewski zaznaczył, i i 
wina podsądnego została na przewodzie 
sądowym dowiedziona, wnosi przeto dlań 
o 2 lata domu poprawy. 

Obrońca oskarżonego adw. Jurkow
ski jest zdania wręcz przeciwnego, niż 
prokurator, twierdząc, że nikt nie wi-
dział, by oskarżony wymuszał łapówkę, 
wnosi o uniewinnienie podsądnego, ewen
tualnie, gdyby sąd nie zgodził się z jego 
wywodami o wymierzenie kary pod sąd
nemu z art. 657 k. k. 

Sąd skazał Dębowskiego na rok domu 
poprawy, zaś na zasadzie amnestji pół 
orzeczonej kary darował , zaliczając 
areszt prewencyjny. As. 

„Słodki" przestępca. 
Sąd okręgowy pod przewodnictwem 

sędziego Kulikowskiego w asystencji sę
dziów Moskwy i Dalika rozważał w dniu 
wczorajszym sprawę kupca, 49-letniego 
Ojzera Dafnera, oskarżonego o to, iż w 
sklepie swym przy ulicy Zgierskiej nr. 14 
od 1918 r. do 8 kwietnia 1922 r. przecho
wywał celem sztucznego podniesienia cen 
224 pączki sacharyny francuskiej w pa
stylkach, 5 paczek sacharyny w kryszta
le po 500 gramów j 28 funtów sacharyny 
w pastylkach. • 

Oskarżony na sądzie przyznaje się, iż 
miał w sklepie sacharynę, lecz nie gro
madził jej, a przeciwnie sprzedawał po 
cenacbf konkurencyjnych. 

Świadkowie ze strony oskarżenia, u-
rzędnjcy walki z lichwą potwierdzają 
oskarżenie, zaznaczając, iż sacharyna 
znajdowała się na poddaszu. 

Świadkowie odwodowej zeznają na ko
rzyść oskarżonego. 

Sąd po wysłuchaniu mowy prokura, 
torą Skabiczewskiego, domagającego sie. 
ukarania podsądnego, skazał wówezaa 
Dafnera na grzywnę 200 zł, polskich, z za
mianą w razie niemożności zapłacenia, 
na miesiąc aresztu. 

Na zasadzie amnestji karę pieniężną 
mu darowano — sacharynę postanowio
no skonfiskować na rzecz skarbu. 
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GUSTAW HOCHSTETTER. 

Anonim. 
Reduta rozpoczęła się o dwunastej 

w nocy przy dźwiękach murzyńskiego 
gazz-bandu w egzotycznie przybranej sa 
li teatru „Madame Pompadour". 

Zamaskowane twarze kobiet, ubra
nych w dziwaczne stroje orangu-tangów 
szympansów, motyH. niedźwiedzi i małp 
przewijały się w barwnym kalejdosko
pie przed jego oczyma. 

J Siedź tai w czerwonym afotsamitem o-
bitej loży, sam jeden i czekał — 

Wyjął poraź dziesiąty może list z kie
szeni i przeczytał: 

„Szanowny Panie! Proszę mnie źle 
nie zjozumieć j przyjąć słowa moje, ja
ko ostrzeienie oddanego panu przyjacie
la. Mam niezbite dowody, które w każ
dej chwili mogę panu przedstawić a prze 
kona sie t>an, że pańsSoai żona na pozór 
tak bardzo skromna i uczciwa zdradza 
pana (tak jest!) w najokropniejszy sipo-
sób! Zreszitią, jeżeltj chodzi panu o fakty, 
służę jaknajchętniej. Bądź pan deisiaj o 
godzinie pierwszej nocy mai reducie ko
stiumowej w teatrze „Madame Pompa
dour'' w loży „A " a stpotka pap tam 
swą żonę (czerwone domino) w wcale 
niedwuznacznej sytuacji. 

Pański przyjaciel". 
Więc tak! Ta złota, ukochana Agnie

szka, która *ak słodko całuje go po rę
kach i umie taiki pieszczotliwie orosić o 
nową suknię?, 

Jego Agnieszka?! Jego - ż o n a ? 
To niemożliwe! 
Zacisnął pięści. Poruszył się nerwo

wo na krześle. Wyjął zegarek. Za pięt
naście minut pierwsza. Zaraz się z nią 
zobaczy. Bez ceremonji! Tu niema żan-
tów! 
Sprawdził czy ma w kieszeni rewolwer. 
Owszem, ma. Nabity sześciu kulami. 
Dwie kule dla niej, dwie dla niogo i dwie 
dla tego trzeciego. 

Trudno, inaczej byc nie może! Musi 
bronić swepo honoru do upadłego. Jest 
to jego świętym obowiązkiem. 

Na sali-muzyka tworzyła piekielne 
wrzaski, śmiech tańczących par zlewał 
sit z chaotycznym szumem rozmów. Od
słonięte głęboko plecy jaśniały przepo
tężnymi blaskiem alabastrowej bieli. 
Gwar wzmagał się z fciażdą chwilą. 

Zbliżała się pierwsza godzina. 
Pau w loży 'Oprawił sobie krawat, 

rewolwer włożył do kieszeni marynar
ki i czekał 

Weszła cicho jak kot. Siodła mu od-
razti na kolana. Róeowa maska zasłania
ła twarz. Tak, to ona — przybrana w 
ezerwone domino. 

— Luby mój, najdroższy, długo cze
kasz... widzisz nie mogłam... mój mąż... 

Nie wyrtrzymał. 
— Ty wstrętna' istoto! Obłudniczko! 

Precz z maską! Zdcrhn w tej chwili ma
skę! Prędzej! Inaczej poniesiesz śmierć 
na miejscu! Myślisz, że cię nie pozna
łem?! Sądzisz, że dam się tak haniebnie 
oszuMwać! Nie pozwolę 1 Słyszysz?} 

Nie chcę! Dosyć tego!.. Ze mną niema 
żartów! Precz z maską! Zdejm w tej 
chwili maskę, bo cl' w twarz strzelę! — 

Szybkim ruchem ściągnął maskę z 
jej twardy. 

1 zbladł. Zatrząsł się z przestrachu i 
ździwieniau 

To nie była Agnieszka. 
Jakaś obca kobieta, z czarną falą wło

sów i jasnemr, cichemi oczyma... 
Patrzała nań przestraszonym wzro

kiem, pierś jej ciężko dyszała, bliska by-
łiai łez. 

Nie wiedział co z nią zrobić. 
W pierwszejchwili odetchnął z ulgą 

i rzekł: " 
— Pani wybaczy... Przepraszam pa

nią najmocniej... Byłem troszkę zdener
wowany... Piłem dużo... Tak, za dużo pi
łem — i dlatego... Ale niech się pani na 
mnie nie gniewa... 

, Stała zamieszam, i z w oba twarz jej 
rozjaśniała się. 

— To była fatalna omyłka... Przy
znaję się do winy... Myślałem, że to mo
ja żona... Pani rozumie, mogłem być za-
zaizdrosny... Bardzo mi przykro... 

Roześmiała się kusząco, i piękna jej 
twarz znów się ożywiła. 

— Jaki pan paradny!.. Ha-ha-ha!... 
Ha-ha-ha!... Jaki pa/n paradny!.. 

— Niech się pani ze mnie nie śmieje... 
. Muzyka grała tango. Wszyscy por

wani byli szalonym wirem tańca Bluzgi 
sm iechu pękały jak mitrajezy.. . 

Stali oboje bezradni, śmieszni i głu
pkowaci. 

Przerwał milczenie: 

— Wie panj co?.. Stało się! Los was 
złączył — wolę mu się nie opierać!.. 
Spędzimy tę noc razem... Zejdźmy na 
dół... Ach, jakie pani ma cudne oczy!.. 
Co za oczy!... Co za oczy!... 

Nad ranem odprowadził ją nawpół 
ipijaną i nieprzytomną do domu. poczem 
zmęczony, niewyspany, ale w świetnymi 
humorze wrócił do żony. 

Po drodze myślał sobie:. 
— Dureń ze mnie!... Mogłem coś po

dobnego pomyśleć o mojej kochanej A-
gnieszce!.. Idjota!.. Dałem się wziąć na 
kawał!.. Skąd to do niej?... Moja jedyna, 
najukochańsza Agnieszka!... 

Gdy wszedł do sypialni, żona spała. 
Patrzał na jej bladą twarzyczkę i u-

śmiechał się: / 
— I ja mogłem o tobie coś podobnego 

pomyśleć... 
Gdy zrana opowiedział jej wszystko 

— rozpłakała się. 
— Niewdzięczny, okropny, brzydki, 

głupi!.. Jak mogłeś przypuszczać coś po
dobnego o twej kochanej Agnieszce!-
Wstrętny!.. 

— No, nie gniewaj się!.. Przebacz 
mi!.. Trudno! — byłem głupi — oszuy 
kał mnie jakiś anonim... 

Rzeczywiście oszukał go, ale cod woj
nie. 

Bo gdy mąż bawił się na reducie 
anonim spędzał czułe sam-na-sam w sy
pialni iego żony. _ 

Tłum. B. r. 

http://Wf.iyj-.kich
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Delegat ministerstwa 
skarbu w Łodzi. 

Zbada s p r a w ę ściągania 
podatku m a j ą t k o w e g o . 

Jak się dowiaduje „Republika" dziś, 
' Ćodz. 1-ej po południu przybywa do Ło-
^ przedstawiciel ministerstwa skarbu w 
£*hi rozpatrzenia na miejscu postulatów 
"opiectwa łódzkiego, wysuwanych w 
*y*ązku z aiewłaściwem przeprowadze-
^ta szacunku podatku majątkowego J 
Pfzeprowadzonem obecnie przymusowem 
^ganjem zaliczki na drugą ratą tego po 
«atku. 
. Przedstawicielowi ministerstwa skarbu 
l°ivarzyszyć będzie adw. Natansohn, rad-
5 8 Prawny centralnego związku kupców, 

jJjOCZYSTA A K A D E M J A K U U C Z C Z Ę 

Nfc I M I E N I N J Ó Z E F A P I Ł S U D S K I E G O . 

^ w* środę, dnia 19-go marca, o godzi-
±. 8-ej wieczorem, w salj Filharmonji 

^bądzie sję akademja ku uczczeniu imie-
1 , 1 marszałka Piłsudskiego. Na prograni 

l l r oczystości złożą się przemówienia pp.: 
Posłów Miedziińskiego j Langera, Downa-
^wicza i Jędrzejewicza. W części arty
stycznej wezmą udztał pp. Marja Trąmp-
ffyńska, Halina Starska, Wł. Krasnowiec 

prof. Gromadzka oraz orkiestra 28 p. 
i chór girran. im, Piłsudskiego. Akademję 

^gaf senator dr. Kopciński. 
. Pozostałe biilety są do nabycia w cu-
^erni Gostomskiego oraz w kasie Filhar 
^anji w środę od godz. 5 po pol. 
. Akcja dożywiania dzieci. Akcja d o -
y w i a n i a dzieci, p o w a d z o n a p r z e z wy
siał o p i e k i s p o ł e c z n e j , z a t a c z a coraz 
P e r s z e k r ę g i . Z d n i e m 19 a n a r c a i l ość 
W y d a w a n y c h obiadów dla dzieci z k u -

chen p o t o w y c h n a r a c h u n e k k o m i t e t u 
P°mocy n a j b i e d n i e j s z y m m . Łodzi zwie 
''Sza się o d a l s z e 1800 o b i a d ó w . 

POSIEDZENIE RADY M I E J S K I E J . 

Dnia 20 b. m. w czwartek o godz. 7 
' Pół wiecz. punktualnie, odbędzie się 
y sali rady miejskiej (Pomorska 16) 
* — I I sesji posiedzenie rady miejskiej. 

* K O M I T E T U R O Z B U D O W Y M I A S T A . 

, W myśl uchwały rady miejskiej z dn. 
'istopada-1923 roku i zgodnie z ustawą 

? rozbudowie miast z dnia 26 września 
.22 roku, powołany został do życia ko-

Jtat rozbudowy miasta, który jest urzę-
r 1 1 1 miejskim z przydeniem miasta na 
Jr^e. W skład komitetu wchodzą, prócz 

Prezydenta miasta, wiceprezydenci 
J,: Wojewódzki i W. Groszkowski, ław-
?j* wydziału budownictwa, inż. K. Fol-
p£?ki, ławnik wydziału podatkowego, 
j Kulamowicz, ławnik wydziału gospo-
^ozego, J . Bednarczyk, radni: inż. Bat-
&

0 w «k i , inż. Praszkier, Koniigsberg, Ra-
obywatele: inż. Fiszer, dyr. Gaje-

J j^ i K. Kaczmarek oraz przedstawiciel 
*$du wojewódzkiego, inż. Sunderland. 

t. Na pierwszem posiedzeniu komitetu, 
3 "e odbyło się 1 grudnia 1923 r., ukon-
drf U o w a r L O komitet w następującym sk[a-

przewodniczącym został p. ptezy-
miasta, M. Cymarski, wiceprzewod-

^ ^ c y m — ławnik inż. Folkierski., se-
e^arzem — inż. Batkowski. 

e Aby i u e dopuścić do dalszej straty 
U c n w a l o n ° n a wniosek ławnika, inż. 

u: o rsk iego , aby do chwiU opracowa
l i r e£ulaminu uznawać za prawomocne 

p^fy. zapadłe większością głosów. 
H - , ^ 0 obszernej dyskusji na tle ustawy 
VIJ °< konieczne jest, aby mimo bra-
ty^zporządteń wykonawczych^ zwa-
p ^ 2 y na obecny głód mieszkaniowy,— 
tyi£*-P'ć natychmiast do dzieła i praco-
Vn yjf. tym ramach, jakie zakreśla usta 
Prjic

 m yś ł powyższego, uchwalono o 
i j j -^yać regulamin dla komitetu oraz 
lt i l j^3 c. z art. 15-tym ustawy wysłać do 
^óc-h i e . s ' ę c ' u instytucji bankowych i 
dow,. kinematografów wezwanie do bu 

na zasadzie art. 26 ustawy o reformie rol
nej zostały już przeprowadzone w myśl 
uchwały rady miejskiej w celu nabycia 
trzydziesto kilku morgowego majątku na 
potrzeby kolonizacji mieszkalnej j miej
skiej opieki społecznej. Następnie zgod-
nje z art. 8 Ustawy o rozbudowie miast 
uchwalono wysłać wezwanie do właści
cieli domów niewykończonych oraz pust
ką stojących, aby pod rygorami, prze wi
dz Janem i w ustawie, przystąpili do dal
szej budowy i przebudowy. Wreszcie na 
wn ;osek p. prezydenta miasta, M. Cynar-
skiego, uchwalono powojać podkomisję 
finansową dla opracowania planów dzia
łalności finansowej komitetu. 

Miejskie boiska sportowe. Na ostat-
niom posiedzeniu delegacji wydziału go
spoda rczego rozpatrywany był projekt 
ustawy, opracowany przez min. spraw 
wojsk, w sprawie utworzenia boisk spor 
towych. Po dłuższej ożywionej dysku
sji, przywiązując wielką wagę do nale
żytego fizycznego wychowania młodzie 
ży — przyjęło opracowany przez wy
dział gospodarczy plan budowy boisk 
sportowych, obliczonych w stosunku: 1 
boisko na 50 tysięcy mieszkańców. 

1,07 proc. 
wzrosła drożyzna w pierwszej połowie marca. 

W dniu dzisiejszym lokalna komisja 
do badania wzrostu kosztów utrzyma
nia wykazała, iż wzrosły one w pierw

szej połowie marca w porównaniu z drn 
gą połową lutego o 1,07 proc. 

Na wyniku tym zaważył głównie 
wzrost ceny chleba. 

- X X -

Nad czem obradować będą komisje 
radzieckie. 

Z muzyki. 
Recital 

Józefa Turczyiiskiego. 
Żaden z kompozytorów nie wymaga 

o d odtwórcy flakiego skupienia mózgo
wego, a zarazem polotu twórczej fanta
z j i , co Chopin. Właśnie owa umiejętność 
zupełnego panowania nad fonmalnemi, 
stnukturoweml pierwiastJkami, w połą-
czeniiu z intuicją odtwórczą, zdolną do 
oddania improwizaeyjnej siły natchnie
nia muzy Chopinowskiej, pozwala u-
chwycić eo „coś1' niematerialnego, po
wiewnego, ten śpiew duszy genjalnego 
twórcy. 

P. Turczyńskicgo mieliśmy możność 
słyszenia niejednokrotnie na koncertach 
w stolicy. 1 za każdym razem wychodzi 
l i ś m y i p o d wrażeniem jego wielkiej enu 
dycji muzycznej, rzetelnego umuzykal
nienia i .interpretacji, bez względu n a 
styl i epokę, nosiła obok znamion skoń-

Tfcorrosci technicznej jeszcze pewne pięt 
n o osobiste, niezmiernie interesujące i 
pociągające. Tym razem dat p Turczyn 
siei koncert, wyłącznie Chopinowi po 
święcony. 1 tutaj muszą się nasunąć pe 
wne zastrzeżenia. P. Turczyński b o 
w i e m nie jest chopinistą. Jego talent o d 
twórczy, acz tata głęboki, jest jednak 
pod przemożnym wipllywem intelektu, 
który, obiektywnie wziąwszy, doskona 
li każdą produkcję, ale pod względem 
odczucia — poprosfu pozbawia ją skrzy 
deł. To może uczyniło, i ż Chopin miej
scami nie brzmiał, b o nie było w w y k o 
naniu tego polotu, tego tchnienia wiesz
czego, które zespalają twórcę z odtwór 
cą, bezpośredniością swą serce słucha
cza porywa. 

W znacznym stopniu oddziałało rów 
nież na siłę wyrazu interpretacyjnego 
samo brzmienie instrumentu. Głuchy, 
przytłumiony ton fortepianu (podkreśli
liśmy to już raz przy okazji występu p. 
Hooiina) uniemożliwiał artyście należy
te dynamiczne uwypuklenie uderzenia. 

L . P . 

Dnia 18 b. m., we czwartek, o godz. 
7 ł pół wiczór odbędzie się w lokalu ra
dy miejskiej posiedzenie komisji regula-
minowo-prawnej, na którem rozipaitrywa-
ne będą i uzgadniane poprawki do regu
laminu rady miejskiej, wniesione aa ple
num rady podczas drugiego czytania. 

Dnia 19 b. m., w środę, o godz. 7-ei 
wiecz. odbędzie się posiedzenie komisji 
do spraw ogólnych. Porządek dzienny o-
bejmuje: wniosek koła narodowego w 
sprawie powiększenia liczby placów tar
gowych oraz sprawę zobowiązania wła
ścicieli nieruchomości, przylegających do 
dróg publicznych w mieście, do oczyszczę 
nia jezdni i chodników. Łącznie zaś z ko

misją pracy, komisja do spraw ogólnych 
rozpatrywać będzie wniosek N.P.R., do
tyczący ogranicznia imigracji do m. Ło
dzi oraz sprawę unormowania godzin o-
twierania i zamykania sklepów. 

Tegoż dnia, t. j . w środę, o godz. 7-ej 
wiecz., odbędzie się również posiedzenie 
komisji skarbowo-budżetowej. Na po
rządku dziennym sprawy: statutów po
datków miejskich hotelowego i widowi
skowego, podwyższenia opłat miejskich 
za czynności urzędu rozjemczego i biura 
ksiąg ludności stałej, subsydjuin dla łćclz 
kiej orkiestry filharmonicznej, wreszcie 
— nabycia przez gminę miejską m. Łodzi 
8 mórg gruntu z maj. Chojny, 

Dozorcy grożą rozpoczęciem strejku 
w obronie dachu nad głową. 

Jak już donosiliśmy, z chwilą wy
dania orzeczenia przez nadzwyczajną 

komisje dla spraw dozorców co do wa
runków płacy i pracy w wielu domach 
wybuchły zatargi między dozorcą a 
pracodawcą, przyczem po wiefleszej cze 
ści gospodarz wnosił skargę o eksmisję 
dozorcy z mieszkania. 

Na ostatnieim posiedzeniu nadzwy
czajnej komisji rozjemczej uthwalono, 
iż wszelkie spory między właścicielami 
domów, a dozorcami rozipatrywać będą 
komisje rozjemcze i dopiero po ich o-
rzeczeniu może interweniować sąd po
koju. 

Tymczasem jednak w wielu w p a d 
kach sądy pokoju rozważały sprawy, 
skierowane przeciwko dozorcom i da
wały im ekstmdsaę. Działo się to z tego 
powodu, iż właściciele domów nie przy
bywali 1 na posiedzenia komisji rozjem
czych, a sprawy (klierowali wprost do 
sądu. 

W związku z tem onegdaj w przepel 

nionej sali o. k. z. z. odbył się wielki 
wiec dozorców, na kuórym powyższą 
sprawę referował prezes związku do
zorców p. Rokita. 

Referent wskazywał na niebezpie* 
czeństwo w obliczu którego stanęli do
zorcy z powodu wydawanych eksmisji 
w sądach, stwierdził, że w chwili obec
nej 200 właścicieli domów podało skar
gę o eksmisję do sądu, a 14 eksmisji ma 
być już zatwierdzonych w tygodniu bie
żącym. 

Zebranie dozorców postanawia bro
nić przyznanych im irirzez nadzwyczaj
ną komiisję rozjemczej praw. aż do ich 
odwołania. O ile do dnia 23 bm. eks
misje nie będą unieważnione i o ile 
wszystf.tte wniesione podania właścicieli 
nieruchomości o eksmisje nie będą anu
lowane, dozorcy postanawiają z dniem 
24 bm. przystąpić do ogólnego stresu 
dozorców 

Rezolucję tę uchwalono przesiać ko
misarzowi rządu i sądom pokoju. b 

*ozb 

^ty odpowiednich pomieszczeń. 
drugiem posiedzeniu komitetu 

M C e ° w y miasta w dniu 29 stycznia r.b 
^j^^ewodniczący, ławnik wydziału 
Prot^ctwa, inż. Folkierski, odczytał 
t^r^i opbu wywłaszczenia osady m}y-

*i Jędrzejów, które to czynności 

T E A T R M I E J S K I . 

Driś, t. j . we wtorek teatr miejski daje kom. 
znanego autora M. Domay'a p. t. „Polowanie na 
mężczyznę". W środę komedja do napisom* 
L Pirandello p. t. „Sześć postaci scenicznych 
w postukiwaniu autora". W czwartek „Sześć po 
slaei scenicznych w poszukiwaniu autora". 

T E A T R P O P U L A R N Y . 

Dziś, we wtorek, 18 b. m. o 8.15 wieczór hu
morem tryskająca komedja z francuskiego w 3 
aktach „Trzy kapelusze", w której komiczne qui 
pro quo pobudzają, publiczność do nagiego 
śmiechu. 

„ W K R Ó L E S T W I E P E R S K I M " . 

Pod tą nazwą odbędzie się dn. 20 b. m. 
(żyd. święto Purym) w sali Filharmonji 
wielki bal kostjumowy na rzecz żyd. szkół 
świeckich. Program balu maskowego bę
dzie urozmaicony niebywałymi atrakcja
mi. W programie między in. kabaret ze 
współudziałem najulubjeńszych artystów 
jak również szopka. 

Kooperatywa kolejarzy jest niepewnym 
klijentem dla magistratu. 

P. Folkierski ma zbadać jej stan finansowy. 
Stowarzyszenie spółdzielni mieszka

niowe: pracowników kolejowych zwró
ciło się do wvdziału handlowego p r i y 
magistracie z prośbą o oddanie gruntów 
miejskich pod budowę domów mieszkał 
nych dla kolejarzy I ich rodzin. 

Sprawa ta była przedmiotem obrad 
na ostattiiejm posiedzeniu-magistratu. 

Ławnik wydziału budowlanego w re
feracie swem wskazał, iż zasadniczo na 
leżałoby grunta pod budowę domów dla 
kolejarzy oddać i znalazłoby się miej

sce na polesiu konstantynowskicm, lecz 
poprzednio magistrat musiałby mieć 
gwarancje iż rzeczywiście domy te sta
ną, gdyż jak mu wiadomo kooperatywa 
posiada w majątku 600 złotych, co ni-e-
wystarczyłoby nawet na kupno gruntów 

Po dyskusji nad tą sr.rawą przeka
zano ją wydziałowi budowlanemu, dla 

przeprowadzenia pertrakuvcji z kole
jarzami, a następnie sprawa wróci na 
posiedzenie magistratu w celu zadecy
dowania, b 

SPRAWY ROBOTNICZE, 
O R E G U L A C J Ę C E N N I K A P Ł A C W 

P R Z E M Y Ś L E P O Ń C Z O S Z N I C Z Y M 

Wczoraj w godzinach przedpoiudni'© 
wych odbyła się w inspektorjacie pra
cy konferencja, w 'której udział wzięli 
z jednej strony robotnicy zorganizowa
ni w centralnym związku zawodowym, 
z drugiej zaś przemysłowcy. 

Plfcewodniczył okręgowy inspektor 
p. Wojtkiewicz. 

Konferencja *a miała na eehi ustale
nie ceurtika płac dla niektórych katefro-
rji pTacownilwów zatrudnionych w prze
myśle poBceosmiczyim, a st»eejailiiie dla 
tak erw. kotoaiarzy. 

Stawki rabotflików zatrudnionych v 
dziale kotonow3rm nie były dotychczas 
uregulowane i wskutek tago fabryki 
stosowały dla wyżej wwniatrkowtnyck 
pracowników rozmaite eem&i'. 

Ka koaferancji ajwawa ta nie jjostata 
ostatecznie zwłatwkwa, gdyż robatwcy 
nie wystawili konkretnych żądań. 

Dopiero dzisiaj zostanie opracowany 
przez związek zawodowy pracowników 
przemysłu pończoszniczego cennik, któ 
ry ma następnej konferencji będzie 

przedstawiony przemysł owcom i p. in-
si^ektOTOwj do zatwierdzania. 

Chociaż nowy cennik przewiduje dla 
niektórych kategorjj podwyżkę 30 — -10 
proc, należy jednak przypusr.czać, t? 
do porozumienia dojdzie, gdyż m wczo
rajszej konferencji obie pertraktt i ją^ 
ze sobą strony wykazały chęć 
dowanm zatargu. p. 

URUCHOMIENIE „WIDZEWSKIE.! M"A 
NUTAKTUKY 

W aaiu wezarajsryin uruehomwmą. 
zastała „Widzowska Manufaktura". Fa
bryka czynna będzie przez 6 dni w ty-
t * M u aa 2 zathKty. b 

Walne zebr im* eztoaksw związku 
oowałków bankowych. W czwartek dn. 
38 mirca o gade. 7 wieez. w Sfłj stów. 
bamftawców poislcich »r#.y ul. Fiatrkaw 
skiej 108 edfeędzie się aaraeme walnę 
zebranie członków związku z udziałem 
delegata zarządu głównego w Warsza
wie. 
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uli Pilskie 
Polska wstępując na drogę ostatecz 

nej reformy walutowej przystępuje do 
założenia własnego banku emisyjnego. 
Bau!;uFo!skie£O.Nie potrzeba tłumaczyć 
iż bank emisyjny odgrywa plcrwszorzę 
diin role w życiu gospodarczem każdego 
or 'Izmu państwowego. W Polsce po 
prz"-byłych wstrząsach walutowych no 
wy nasz pi.niądz złoty, którego pokry
cia stanowić będą. w Jednej trzeciej — 
krtazce szlachetne oraz pierwszorzęd
ny i ra l - r '? j dewizowy, a w dwóch trze 
clclj pprtfoł składający się z weksli ku* 
pleckjjęłi, sfanowić będzie nie tylko śro
dek v ; 'any, ale też solidny miernik 
v, r r f c o k t ó r e g o kurs wahać się będzie 
w granicach normalnych, zakreślonych 
każdorazowym stanem bilansu płatni
czego. 

Jasnym ł"st, iż w powstaniu dobrego 
phn-r^za z?int rysowany jest kraj cały 
SI ry pracnhec hQdq otrzymywały wy 
ttaarodz?nIa za swa prace, w miernik i o 
małozml*nir i wartości, sfery gospodar 
ese !i Vi miały możność uzyskiwania 
I r : 1 y t ' w potrzebnych do normalnego 
rozwoju produkcji i handlu. Zwłaszcza 
za1; j f - r y jjospO''ircze 1 finansowe, w rę 
kr h których pieniądz stanowi nlcod 
równy środek do prowadzenia swych 
prz -^'^biorstw, zainteresowane są w 
tem, by dzięki zdrowemu pieniądzowi 
mogły one zapewnić sobie dostateczny 
kapitał obrotowy nlculrgający deprecja 
cji orr-z miały możność korzystania 
kredytów w normach zbliżonych do 
rycti ?a! i-i sn zwykłe w krajach od da 
wna posiadających ustabilizowaną wa 
lut?. 

Protb-lccja i lnnd°! polski od dawna 
clorpl na brak oraz drożyznę kredytu 
Bolączkę tę usunąć b!>dzie mógł z cza< 
sejn w zupełności Pank Polski, który w 
miarę powlekszinla s<ę jes;o zapasu zlo 
ta; 5r bra oraz dewiz, będzie mógł pro 
władzia odoowhdnlo Intenzywną pollty 
kę kredytową. Na każ^y zloty, który w 
skarbcu BaŚku Polski pokryty będzie 
kruszcami szlach':tnyml hib też wysoko 
cemictni waletami zagranlcznemi emito 
wać betlzte mógł Bank — 2 złote na cele 
kredytu gospodarczego. W małych roz 
młaracJ] czyni to na razie Polska Krajo 
wa Kasą różyczkowa po ws'rzynianiu 
emir-1 na cel? skarbowe, a odczuwamy 
Iż clasrjoia, Jaka panowała na rynku kre 
dytowym ul?<r!a jednak pewnemu od 
prężeniu. Dori~ro Pank Polski będzie 
m<*gł przeprowadzić racjonalne zasilę 
nie kredytem naszego życia gospodar 
CZ "O. 

Pa;!: PolŚPI, kt^ry zasadniczo po
myślany j"st, j?ko prywatna spółka ak 
cy?na be''zle kierowany przez zarząd 
ra''e. Oozywlścłe sldr»d tych władz Jest 
lalotny c l ogóbi^go zęorahlą akcjonar 
(uszy. n-a którym mają prawo głosu wy 
ląc7u'-» cl. którzy subskrybowali co naj 
mni < ':" r-kc.1l, opiewających na 2500 zlo 
tych. W tych waruttl ach przedstawicie 
le p'\vuych ugrupowań gbspodarczyc 
bodę, pnls.il decydujący wpływ na skład 
w!o'z, a t~m samem na politykę Pank 
Po!s!:5. Nie <rz"ba tłumaczyć, Iż kleru 
nek poftyM l'r-'dylowej wyłącznie bp 
dz'e zn ,-1żn1 o l togo, |ał%! grupy przed 
stawiać b^Ją większość we wladzne 
banku! 

Z dotyc^cz isnw^n orz^bhgu akcj 
subskrypcyjnej wynikaj Iż drobni akcjo 

* narhrsz-N do których z~*!ez«»'y przesta 
wici M Inteligencji m? jsHeJ, stanowią o-
kolo 10 proc. udziałowców. Całe wielkie 
rolnictwo pozbawione będzie wpływu 
gdyż zadeklarowało zaledwie 10 proc. 
Wielki przemysł włóki nnlczy w Łodzi 
będzie posiada! 5 albo 10 proc. akcji, w 
zależności od przebiegu rokowań z ban 

kami wiedeńskimi, które udziela mu w 
tym celu kredytów, przemysł średni bę 
dzle miał około trzy - czwarte proc. 

rzemysł górnośląski zadeklarował 10 
proc ; banki przejmą również około 10 
proc. lub nawet więcej. 

Tak więc grupa rolnicza posiadać bę 
dzi? 10 p roc ; grupa przemysłowa we
dle dotychczasowych częściowych da
nych około 20 proc, grupa bankowa o-
koło 15 proc — r'.żnl drob;;I około 10 
proc Jak wynika z powyższego dotych 
czas Jeszcze niema grupy handlu, która 
by mogła wysiać swego delegata do 
władz Banku Polski. Pierwszym i o-
czywlstym skutkiem będzie fakt, iż po 
Htyka kredytowa nie będzie uwzględnia 
a interesów kuplectwa w tym stopniu 

w jaklmby sobie ono tego życzyło. Jedy 
nym sposobem zapewnienia sobie wply 
Wu Jest zorganizowanie łącznej akcji 
subskrypcyjnej kupiectwa. W ten spo
sób zapewnia sobie ono odpowiedni 
wpływ na politykę banku. Wprawdzie 
całe życie gospodarcze odczuwa wielki 
brak środków obrotowych em nie mniej 
właśnie slery, które potrzebują kredytu 
powinny nawet z narażeniem się na 
chwilowe trudności związane ze zdoby 
ciem środków zgromadzić odpowiednie 
kapitały, które zapewnią Im odgrywanie 
decydujące] roli w polityce Banku Pol 
skl. 

To też Bank Polski jest bankiem In
teresów sfer gospodarczych. Tak chce 
też rząd, który oświadczył, Iż państwo 
nie reflektuje zasadniczo ńa udział w ka 
pitale akcyjnym, lecz chciałoby ograni 
czyć swą rolę Jedynie do posiadania we 
władzach Banku swych pr:.3dsiawlc'el 
którzy uwględnilłby politykę ban' ową 
z wytycznymi polityki finansowej pań 
stwa. Pząd oświadczył, iż gotów jest na 
wet odstąpić udział swój, który mu przy 
padnie w miarę nłepokrycla sumy sub
skrypcyjnej 100,000,000 złotych. 

Sądząc z dotychczasowego przeble 
gu subskrypcji pańswp posiadałoby u-

- - » » • - * I » A A . L . — j» 

Angielski kredyt dla sowietów. 
Podstawą pertraktacji kredytowych] Takie warunkj kredytu są właściwie 

angielsko - rosyjskich ma być 30 do 50 Ze strony sowietów zupełnie nowe. Do* 
miljonńw funtów rocznie, któreby sowie
ty chciały otrzymywać. Rakowski twer -
dzi, że 67 proc. tej sumy byłoby w kredy
tach towarowych, pozostałe zaś 33 proc. 

ii nie w gotówce, lecz jako pożyczka 
i nsty'^cjom państwowym, jak koleje i flo
ta handlowa i na inwestycje, poczynione 
w Anglji. Układ ma być zawarty na trzy 
ata, czyli kredyt miałby wynosić 150 mil
jonów funtów. Jest to połowa tego, czego 
żądały sowiety w Geraui, lecz wdok i urze 
czywisłnicnia są obecnie o wiele lepsze. 

Nie wiemy, o ile ootymizm rosjan jest 
uzasadniony, lecz Rakowski jest zbyt 
wytrawnym po-liłykem i dyplomatą, by 
się dać Unieść bezpodstawnym nadziejom. 
A jest on po powrocie z Londynu prze
konany, że kredyty te otrzyma, choć bę
dzie to największa pożyczka przez kogo
kolwiek od chwil ; zawarcia pokoju udz>ie-
ona. Jeżeli Ang1ja zdecyduje się, to bę

dzie to dla niej wybawieniem z nadmiaru 
bezużytecznego kaptału i bezużytecznej 
siły roboczej. Znaleźć pracę dla tego nad
miaru siły roboczej jest dziś dla Anglji 
kwestią palącą, wprost życiową. Problem 
bezrobotnych od dwuch la* kieruje poli
tyką wewnętrzną I zewnętrzną Anglj'. — 
Tak wielkie kredyty towarowe dałyby 
pracę wielu setkom tysięcy bezrobot 
nych; nawet częściowe tylko sr<e1 menie 
życzeń rosyjskich byłoby już dla W. Brv-
tanji znaczną ulgą. 

dział w wysokości około 40 proc na po 
krycie którego z łatwością znajdzie środ 
ki, gdyż sam „skarb narodowy'' przed 
stawia wartość około 130 miljonów fran 
ków złotych. 

W łych warunkach Jasnem jest, Iż sfe 
ry gosnodarcze, nie bacząc na obecny 
kryzys finansowy koniecznie muszą zdo 
być środki, które umożliwią Im wzięcie 
udziału w subskrypcji. Nie można mil 
czeniom pominąć faktów, iż dla więk 
szych grup subskrybentów planowane 
są ułatwienia w so>atach. Tak więc przy 
szło rozmiary kredytów są zależne od 
siły, Jakie reprezentować będą poszczę 
s;ó!ne grupy gosnodarcze. Prócz tę 
•jawnej korzyści należy Uczyć sic z wy 
sokhm 0!«Tocertt:MV?'i!^m w złocie, bo 
wynoszącym od fi do 12 proc. rocznic. 

Prz.mysł i handel stanowić muszą 
Fl'ną tirupę. Jak dotychcza to handel 
Kdzkl zachowuje sie zupełnie apatycz
nie. Czas by we własnym Interesie prze 
IftlttM tą bhruo«ć niedopuszczalną fftw-
"1~>ż z obywatelskiego punktu widzenia 
Organi~ae!-> kMohckle Lo''zI musrą wy 
stnri^ z inicjatywą. Jest to ostatnln ' u * 
chwila 

tychczas sowiety uchylały się od jakich-
kolw :ek zobowiązań, szczególnie wzglę
dem kapitału ameryk, i angjelsk., któreby 
były niezgodne z ogólnym kierunkiem po
lityki komunistycznej hib mogły w naj
mniejszym stopniu ograniczyć ich „suwe
renność gospodarczą". Ostatni zaś układ 
zawiera względem Anglji daleko idące 
ustępstwa. Kredyt towarowy w takich 
rozmiarach daje Anglji niemal monopol 
wwozowy. Czy Rosja obecna jest w ogóle 
w możności podobnie olbrzymi wwóz 
skonsumować, Rosja wyniszczona i wy
nędzniała? 

Bezwarunkowo będzie to bardziej ko* 
rzystne dla Anglji ni i dla Rosji. 

Życie przemysłowe w Anglji zaczyna 
się budzić energicznie i nicponamowanie. 
Dla zupełnej jego odbudowy potrzebna 
jest gotówka j tylko getówka, Z kredy
tów towarowych zaś przedewszystk'era 
korzysta rolnictwo. Co prawda, zwolen
nicy kredvtu towarowego powiadaią, te 
rozwój klasy rolniczej wywoła również 
rozkwit przemysłu, i nazywają nawet dro
gę tę naturalną w przciwieństwie do 
forsownego rozwoju przemysłu. Te dwa 
kierunki kredytu, towarowego 1 gotów* 
kowego, walczą jeszcze między sobą. 
Może znajdą jakiś kompromis do 20 b. m. 
kiedy kom:sja sowiecka ma zakoóczyó 
prace przygotowawcze do konferencji 
głównej w sprawie potyczki. 

O poprawę aprowizacji miast. 
M. K. Z. powierza wagony—chłodnie przedsiębiorstwu 

prywatnemu. 
Ministerswo kolei żelaznych dla u-

możliwienia, wzclędnie ożywienia do
stawy prodiiktów szybko psujących się 
a przedewszystkiem miesia. świeżego i 
ryb śniętych w cieplej porze roku z dal 
szych okolic do wie!!Vich miast i ośtod-
ków przemysłowy li zamierza powie
rzyć napełnianie lodem wagonów — 
chłodni, kursuiących stale według zgó-
ry określonego rozkładu jazdy, przedslę 
biorstwu. 

Głownem zadaniem tego przedsię
biorstwa będzie urządzanie składów lo
du na pewnych stacjach kolejowych 
stosownie do potrzeby i zorganizowanie 

służhy napełniania wagonów lodem. 
Ministerstwo kolei żelaznych zape

wni przedsiębiorstwu dzierżawę cdno-
wiednich placów na urządzenie lodowni 
na sitacjach, onae dochód z określonych 
w tym celu w taryfie towarowej opłat, 
pobieranych od przesyłek, przewożo
nych w wagonach-chłodniach. 

Ministerstwo kolei żelaznych prosi 
zainteresowane 'przedsiębiorstwa wzglę 
dnie firmy o złożenie ofert najpóźniej 
do końca kwietnia rb. pod adTesem de
partamentu III M. K. Z. gdzie można 
również zasięgać pisemnie* hib ustnie 

bliższych szczegółów w tej sprawie. 
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W WARSZAWIE WZROST DROŻYZNY 
5,01 PROC. 

Polska Agencia Telegraficzna. 
Warszawa, 17 marca. 

Konvsja do badania kosztów utrzyma
nia na posiedzeniu swem w dniu 17 marca 
19?4 r. ustaliła, że koszta utrzymania w 
Warszawie w okresie od 1 do 15 włącznie 
w porówneniu z okresem od 16 do 29 lu-
lego, spadły o 5,01 proc. 

WZROST DROŻYZNY W GDAŃSKU. 
Agencja Wschodnia. 

Gdańsk, 17 mairca. 
Od pewnego czasu zauważyć się daje 

w Gdańsku stały wzrost drożyzny, wy
wołujący zanienokoienie wśród szerokich 
rfer ludność1. W ciągu ostatnich tygodni 
droży/na wzrasta z dnia na dzień szyb-
kiemi krokami. W ciągu jednego dnia ser 
zdrożał o 40 fen. złotych, masło o 50 fen. 
M ;ęso, które w listor>adz'e jeszcze sprze
dawano po RO fen., dziś kosztuje 1.40 fen., 
a nawet 1.60 fen Cena kawy wzrosła z 
dwóch na oięć guldenów za kilogram. Bu
ty zdrożały z t8 na 35 guldenów. Ludność 
domaga sie energicznej walki z tym obia 
wem, który przypisują nezairadności 
władz. Ta niezaradność żywo przypomina 
zuriełn^ dezorjenf.acię w okresie katastro 
hlnego spadku marki piemieckiej w Gdaó 
sku. •• f 

ZAPAS WALUT OFCYCH. 
Pulska Agencia Telegraficzna. 

Warszawa. 17 marca: 
Zapas walni obcych w P. K. K. P. w 

Watowych i Puchowych 
posiada na 'składzie w ie lk i wybór kołder, MU również 

p r z y j m u j e obsia!un?.i . 
Moter |a ly francuskie I wełniane na składzie, 

1' f \ S » i P i o t r k o w s k a 6 
*«?• U L W V J U ( W podwórzu) 

NAUCZYCIELSTWO SUBSKRYBUJE 
ENERGICZNIE, 

Warsz. kor. ,,Republiki" telefonuje: 
W dniu 17 b. m. pp, poseł Nowicki 1 

R. Tomczak odbyli w nvn. skarbu konfe
rencję w sprawie subskrybowania akcji 
Banku Polskiego przez nauczycielstwo. 
Delegaci Zw. naucz, wzięli równeż udział 
w konferencji dn. 15 b. m„ zwołanej przez 
mi". Grabskiego, gdzie p, minister wska
zał na wyb tne zainteresowanie się inte
ligencji subskrybeją oraz na bierność sfer 
zamożnych. 

Konferencje mają na celu ujęcie dzia* 
łalnośoj w planowe ramy organizacyjne 
nrzy żywem współdziałaniu wjadz szkol
nych i skarbowych. 

TARGI ZAGRANICZNE. 
M :nisterjum przemysłu i handlu poda

je niniejszym do wiadomości o następują
cych targach zagranicznych mających si* 
odbvć w roku bieżącym: 

Od 1—15 lipca 1924 r. odbędzie s!ę * 
Dunkerque (Francją) wystawa próbek 
przem.-handU. i-rol", krajów północnych. 

W wystawie tej projektowany jest u* 
dz-'ał Polski, Irlandii, W. Bryt aniji, Belgj1" 
Holandi'. Danji, Norwegii, Szwecji, Fin-, 
landji, Rosji, Łotwy, Estonji i Litwy 

* * 
* 

Zarząd gminy m.. Brukseli- urządza Jf.-' 
czasie od 1 — 16 kwietna r. b. „Piąty .«>H"" 
cjalny targ handlowy" o charakterze nH*J" 
dzynarodowym. Do udziału jednak w ta*" 
gu będą dopuszczone tylko artykuły wy"' ' 
ł - i t . r . r i i » uf [ffni.anYi cnrTirm nTl vcb 'U" 

ostMrrej dck^lz/c do dnia 10 marca zwiękj t w o r z o n e w ' j a j ach sprzymierzonych 
rzył: się o 1,302.000 dolarów n e l K zapas : n e u l r n 1 h k b ^ w c h o d h w skład 
brutto wynosił 10 marca 23.328 0 0 0 , zapas r M n r A ^ / , w 

netto 17 456 0 0 O . W dekadzie bieżącej1 1 " 
skup walut przez P. K. K. P. w dalszym 
ciągu przewyższa zapotrzebowań e ich 
przez &fery gospodarcze, a znacznie oo-

** * 
Od 5—19 czerwca odbędą się Targ 

i pokazowe w Padw'e z uwzględnieni^, 
większy! się zapas w naszej instytucji e- ! specjalnym działu rekwizytów i ornam* ,T; 

misyjnej. t tacji liturgicznych i kościelnych • i 

http://r-kc.1l
http://pnls.il


Str 7 

Traktat handlowy 
z Anglja. 

W ciągu bsTathicli l a * Polska z a w a r 
ła z innemi państwami szereg umów han 
-owych. Kontrahentami naszymi są 
Przeważnie mocarstwa sprzymierzone, 
a / w ich liczbie — wszystkie p a ń s t w a 
"Hi ie jsze. 

. Co do wielkich mocarstw — zawar-
"fmy dcląd kalkitaty handlowe z Fran
ią, Włochami, a ostatnio z Japomją. Ko 
"jeczność tedy przystąpienia z k o l e i do 
układu z Anglja była naturalną j oczywistą. To też już w r. 1921 podjęto dy
skusje w tej sprawie, a jeśli r z e c z przc-
t !^gnę!a się dotychczas, to tylko z p r z y 
e z yn islmienia kilku punktów spornych 
w umowie, których usunięcie i ostatecz 
n e uzgodnienie obustronnych projektów 
U m o w y zabrało bardzo wiele czasu 
wskutek prowadzenia rokowań, właści
WE pisemnie, z rządem angielskim, g d y ż 
Poselstwo amgielslkiie w Warszawie nie 
toialo do ostatniej c h w i l i pełnomocnict
wa do ostatecznego przyjmowania ma>-
^ych propozycji. . 

.Motyw tedy ogólny, natury politycz 
R l e i . skłaniał do wejścia z Anglja w sto
nek umowy wogóle, a w szczególnoś
ci zaś na polu ekonomicznem. 

Otóż pod Względem gospodarczym 
Ujawni ła się konieczność urejrulowaiiria 
sk>sun!ków handlowych z Wielką Bryrta 
n k nietylko oddawrm istniejących, ale 
ostatnio coraz bardziej rozwijających 
% Obrót nasz towarowy z Anglja pod 
^zględem ilościowym zmienił sie bar-

znacznie od r. 1920, w którym im
port materjałów wojennych z Wielkiej 
"rytenji przewyższał wielokrotnie n a s z 
Wywóz. 

Odnośne cyfry sa. mastępujące: 
,. Eksport do Anglj i : rok 1920 140 tys. 
W., rok 1921 1,723 tys. kw., I pólr. 1922 
j | * r . ) 406 tys. kw.. I półrocze 1923 (okr.) 
?.203 tys. kw. 

Import z Anglji': rok 1920 374 tys. k w 

rok 1921 527 tys. kw., I pólr. 1922 (okr.) 
158 tys. kw., I pólr. 1923 (okr.) 597 tys. 
"K.W. 

Ilościowo więc bilans handlowy zmie 
nil się dla nas na dodatni i eksport nasz 
przerasta import angielski 3 do 4 razy. 
Ale eksport nasz stanowią głównie tanie 
surowce (dwie trzecie drzewo, a dalej 
len, konopie, cement, włosy i szczecina 
wełna owcza, nasiona polne), imporifc zaś 
poza drogim surowcem, jak bawełna — 
różne wysokowartościowe fabrykaty 
gotowe. Dlatego pod względem wartoś 
ci bilansu mamy dotąd ujemny: 

Import z Anglji: I półrocze 1922 raku 
14,426 tys. fr. szwajc, I półrocze 1923 r. 
43,229 tys. fr. szwajc. 

Eksport do Anglji: I półrocze 1922 r. 
1,241 tys. fr. szwajc., I półrocze 1923 r. 
34,532 tys. fr. szwajc. 

Widać Już jednak z ostatnich cyfr 
znaczną poprawę stosunku przywozu do 
wywozu w porównaniu z rokiem po
przednim. W kiażdym zaś razie, tj. pod 
cbu względlaimi, widać ogromne zwięk
szenie obrotu handlowego. To uzasadnia 
konieczność normowania stosunków 
przez traktat, itcmbardziej, że faktycz
nie większość postanowień traktatu jest 
już w obecnej chwili przez nas stosowa 
ne, o ile mie wymaga to uprzedniej zgo
dy Sejmu, jak np. w wypadkach stoso-
wainia niektórych opłat celnych. 

Wymagane dotychczas jednostron
nie przez Ainglję świadectwa pochodze
nia na towary ipiolskie znalazły w trak
tacie równoważnik1 przez ustalenie obo 
wiązku opatrywania towarów angiel
skich również w świadectwa pochodzę 
nia. 

Uzyskaliśmy nadto zobowiązania pi
semne Anglji (w formie noty) o niesto
sowaniu żadnych specjalnych ceł na to
wary polskie z tytułu deprecjacji waluty 
polskiej. 

Podwyższenie taryfy na kolejach 
dojazdowych. 

Kurs waloryzacyjny franka złotego. 
Wtorek 18 marca 1.800.000 mk. 
Środa 19 marca 1.800.000 mk. 

Dla o p ł a t ko le jowych i t e legra f icznych: 1 , 8 0 0 , 0 0 0 mk . 
Dla w y r o b ó w t y t o n i o w y c h : 1 , 8 0 0 , 0 0 0 mk . 

Z dniem onegdajszym podwyższoną 
*°stala taryfa osobowa na kolejkach do-
lazdowych do 6 groszy w klasie Ul za 
osobę i kilometr, a do 9 groszy, w kl. II 

osobę i kilometr. 
Za przejazdy w wagonach towaro

wych, przystosowanych do ruchu oso-
"Oa&iejo, na liniach towarzystwa budo
wy i eksploatacji dróg żelaznych dojaz 
<Wyc(h w Król. Polskiem. taryfa podw
yższaną zostaje d<> 1„ groszy za oso-
b? i kilometr. 

Tak samo podwyższoną zostaje ta

ryfa za przewóz bagażu oto do 30 gro
szy za każde 10 kilometrów, od każdej 
sztuki wagi od' 50 — 100 kilogramów. 

Na budującej się kolei. Kutno--Płock 
i Kutno—Zgierz, w tymczasowym ruchu 
towarowym podwyższoną zostaje opla
ta za ipłrzewóz na odległość od 1—15 km 
o 50 proc., na odległość od 1(5 — 30 km. 
o 75 proc., a na odległość ponad 31 km. 
o 100 proc. Opłaty dodatlkowe, pobiera 
ne na tej kolei, podwyższone zostają o 
100 iproc. 

Paszporty dla kupców. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Jak się dowiadujemy, zostało już o-

Jtatecznie ustalone, że dla kupców w y 
CZAJĄCYCH zagranice w celach handlo 
Wych cena paszportu zagranicznego bę 
^ ie znacznie niższa, niż 500 złotych. 

Wyniesie ona 100 lub 150 zł. Przy 
wydawaniu tych paszportów brane bę-
"kle pod uwagę zaświadczenie organi
zacji związków handlowych i przemy

słowych. Liczba jednak takich paszpor
tów będzie ściśle ograniczona. Wyzna
czona zostanie ogólna Ilość takich pasz 
portów, które zostaną rozdzielone mię
dzy petentów. 

GIEŁDY. 

DOLAR 9,450.000. ( 

W obrotach prywatnych dolar kształ. 
tuje się zniżkowo. Żądano 9,500.000 — 
płacono 9,450.000. 

Popyt równoważy się z podażą. 

GIEŁDA ŁÓDZKA 
z dnia 17 marca. 

Akcje. 
Przemysł* bawełniany B. Freiden-

beng 25,000,00 
Cegielski 2,800,ooo 
Fitzner i Gampe 38,000ooo 
Bank Spółek zarobkowych 23,500 
Tendencja chwiejna, 

GIEŁDA URZĘDOWA. 
GOTÓWKA. 

Dolary 9.350.000 — 9.300.OOO. 
Dolary kanad. 8.980.000. 
Frank franc. 450.000. 

CZEKL 
Belgja 375.000 — 373.250. 
Holandja 3.475.000 — 3.450.OOO. " 
Londyn 40.225.000 — 39.800.OOO. 
Nowy Jork 9.350.000 — 9.3oo.ooo. 
Paryż 462.500 — 450.000. 
Praga 264.750. — 264.000. 
Szwajcarja 1.619.000 — 1.609.000. 
Wiedeń 132.25 — 130.10. 
Włochy 401.500. — 397.350. 
Złoty frank 1.800.000. 
fjony złote 1.350.000 —1.400.000. 
Mlljonówka 1.350.00O — 4.150.000 

1.575.-000. 
Pożyczka doi. 5.635.000. — 5.670.000 
Tendencja bez zmiany. 

WIECZORNA POGIELDA WARSZA
WSKA. 

Warszawa, 17 marca. 
Dolary 9,350.000—9.500.00©. 
Cegielski 2750. 
Zieleniewskli 49. 
Pocisk 6. 
Parowozy 1950, 
Nafta 2500. 
Nobel 7.300. 
H. i P. 5900. 
Rudzki 8100. 
Węgiel 28. 
Cukier 19. 
Borkowski 6.300. 

\ Żyrardów 1700. 
Firlej 3.900. 
Suchedniów 6250. 

•; Zgierz 19. 
Chodorów 2324. 
Starachowice 17200. 
Sdezja 3.200. 
Ortwein 50- 51. 
Modrzejów 53. 
Brunn 950. 
Tendencja dla walut i akcji utrzymana 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 

Gdańsk, 17 marca. 
Notowania oficjalne w guldenach gdań 

skich. 
Warszawa 0.608—0.612. 
Marka polska 0.618—0.622, 
Dolar 579.55—582,45. 
Zurych 100,75—101,25. 
Londyn 25.77. 
Paryż 28.93—29.07. 
Marka rentowa 131.421—132.079. 
i W k a niemiecka 130.548—131,202 
Berlin 132,169—132.831. 

Londyn, 17 marca. 
Radjo. Zamknięcie giełdy. 
Nowy Jork 428.25. 
Francja 87,75. 
Włochy 100,62. 
Szwajcarja 24,80. 
Niemcy 19.000. 
Austrja 304,500. 

Paryż, 17 marca. 
Radjo. Zamknięcie giełdv. 
Londyn 87,75. 
Nowy Jork 20.44. 
Włochy 87.30. \\ 
Szwajcarja 354.75.' 

Zurych, 17 mrrea. 
Zamknięcie giełdy. g 

Nowy Jork 578 j pół. 
Londyn 24.80. 
Paryż 28.00. • 
Medjolan 24.64. 
Wiedeń 0.0081 i jedna-czwarla. 

30 proc. taniej 
niż u sprzedawców 

teł. 13-15. 

5 3 

Dr.med. D0 Al terman 
a k u s z e r - g i n e k o l o g 

Zawadzka 21 
przy jmuje od 5—7-ej . 46 

Z powodu, o t w a r c i a z a k ł a d u k r a w i e c k i e g o 

„GELASSEN I K A Z I M I E R S K I " 
zamiast przyjęcia of iarują właściciele 

M k . 250,000,000 
na cele następujące: 

1) ffla wdów i sierot przy Stow. 
Kupców Piotrkowska 10. Mk. 5o.ooo.ooo 

2) Dla wdów i sierot przy Stow. 
Kraw. Piotrkowska 20 

3) Dla wdów i sierot przy cechu 
zgrom. kraw. 

4) Zyd. Tow. niesienia pomocy 
umysłowo chorym 

5) Dom Sierot (Pomorska 91) 
6) Dom Sierot (Zgierska 40) 
Pieniądze do odebrania w czwartek dnia 20 b. m 
w powyższej firmie przy ul. Piotrllowr.Uiej 114 

5o.ooo.ooe 

5o ooo.ooo 

5o.ooo.ooe-
25ooo'ooo) 
25.000 ooc 

NA i UPADEK TRO ( i (5) 
-~ PREMJERA JUTRO!! 

Dziś, w noc Ś-go Józefa 
Art. dram. Teatru Miejskiego 

S A L A F I L H A R M O N J I 

oraz 
Dziś, w noc Ś-go Józefa 

Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi zapraszają na 

" A - L M - A - S - K - O - W - Y 
odbyć się mający 

dziś 
o godz. .11-ej w . 

H Do ł. wiadomości M Wszelkie intrygi muszą być ostatecznie zlikwidowane do godz. 5-ej III Dekorację sali w y k o n a aracawnla malarska Teattu MłWskleg 

P. T. Publiczności . * w nocy, bowiem o tej porze nastąpi obowiązkowe zdemaskowanie. ||| artystów malarzy J ó z e f a W o d y a a k l a t g o i S o l a s t a w a K u d « t 
Bufet pierwszorzędny suto zaopatrzony w doborowe potrawy i napoje. = Różne niespodzianki. — Panów obowiązuje strój balowy. 

T e a t r M ie jsk i w Ł o d z i . K o m i t e t Ba lu: O r k i e s t r a F i lharmoniczna w Łe«izl . 

k i t r u w k l e * 
i u d c - w i c z a . 

http://5o.ooo.ooe
http://5o.ooo.ooe-


,k i ! t- U b ' L i K A" 

. i f i l h a r m o n i i jj Czwart^l ł 1 1,3 m *W I p i 
d n i a 2 0 - g o m a r c a 

Teatr „SCALA", Cegielniana -Na 18. 
h e b r a j s k i e G i m n a z j u m „J A B N E" w Łodz i ' 

urządza w środę, dn. 19 i n T c a o godz. 8.30 wiecz. 

p. n. „W KRÓLESTWIE PERSKIM 
Jarmark perski 

SZOPKA 
2 ORKIESTRY —:— JAZZ-RAND 

TAŃCE 

S;ila udekorowana w stylu egzotycznym 
pod kier. artysty malarza A. Szyka i in. 

B u f e t obf ic ie z a o p a t r z o n y 

zie to noc 
purpury i błękitu 

A gdy zapieje kur 
W. porannych blaskach różowego świtu 
Wejdą na salę trzy bogi: 

Kabaret , * .muzyka i chór 
W tym celu z rozkazu kró la Achaswera zmo

b i l izowano wszystk ie rocznik i a r t ys tów łódzk ich 

Początek o godzin ie 11-e| w ieczorem. 

S i e n k i e w i c z a 4 0 . 

Pracowników 
Państwowych 

S i e n k i e w i c z a 4 0 . 
Muzyka |>od kler. p. Z. Sando-

ą mierskle^o. 
Uwaga: Dia cz łonków Koope

ra tyw ceny miejsc zniżone. 

Dziś i d n i następnych. 
Dramat w 6-ciu aktach z życia arystokracj i angielsk ie j , w e d ł u g 

powieści pisarza angielskiego Henry Wood'a p. t. 

. . I . . M M 1 . w r o , i L»cy:Sjivia Grey. W ro l i 
nflllFUM J a ( J w i f i , ; Konst. Worth. W" rol i Je-n,„ rzego JcanAnficlo odtwórca kap 

„ Morchange'a w . A t l a n t y d z i e ' . 
Jerzy Andin ian zabi ł śmiałka, k tóry odważy ł sie pocałować jego 
narzeczoną, zostaje skazany na dożywotn ie ciężkie więzienie, lecz 
udaje mu się zbiec stamtąd. Uk t ywa się w samotnym domku w 
lesie. Pol ic ja okrąża domek, lecz nie znajduje Jerzego, k tóry t y m 
czasem w przebraniu ogrodnika składa zeznanie. Lecz gdy niebez
pieczeństwo minęło serce Jerzego pod w p ł y w e m tego wzruszają
cego przeżyc ia, odmawia posłuszeństwa i Jerzy umiera na rękach 

żony i bra ta . 

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5.30 w soboty, 
niedziele i święta o godz. 3 p.p. Ostatni seans o g. 9-ej wiecz! 

BSHEBB 

N I A U I I J I H U K I 
— R Ę C Z N E J R O B O T Y . — 

Przyjmuje się obstalonki według wzoiów. 
ANDRZEJA 43, m . 13 (lewa oficyna). 

1 7 6 8 - 1 

DENSO 

Choroby skórne, 
włosów wenerycz
ne • moczop elowe 
Leczenie łw ln t ł em 
(lumpa k w a r c o w a ) 

i promieniami 
Rontgena. 

Zawadzka łft 1. 
Telefon Nr. 25-38 

Prxy|inu]e od .< — i 
oo 5 - 8 

Dla n.n od l— i 20'1 
oddzielna • . ••; alula 

Dr. m e d . 

Na nader bogaty program składają się popisy gimnastyczne, dekfam«d e 

'p rzemówienia uczniów 1 t. d „ ponadlo wystawiona będzie głośna sztuka Jakób" 
K.ihana 

„Melech Jisraejl" 
Reżyserja spoczywa w rękach p. I. Moszkowicza -

Dekorac je i stroje sporządzone p r z y współudziale 
art. mai . p. L. S o ł o w e j c z y k ó w n e j i p. A r t u r a S z y k a 

, . ~ , Szczegóły w programach. ~ ~ ~ = ~ . - ^ ^ ^ 
Bi lety do nabycia w kancelarj i Szkoły, Cegielniana 75 i w Biurze Org. Syofll* 
stycznej, Cegielniana Ni 4. 1758-

..•SlS3ŁXSi!E!lS3lSSBaiB3tS3a3B3lS3lS 

Zastrzeżenie. 
Zaginą ł wekse l na 4 1 2 zł. p. w y s t a w . 
9 - I I przez Szóchter i S-ka na zlecenie 
B-ci A . J . L i p s k i c h , p ła tny dnia 2 5 - 1 1 1 
w e L w o w i e Pasaż Te l leców 4 . P o w y ż 
szy wekse l zostaje u n i e w a ż n i o n y . 

? 2 5 - 2 * B-cia Lipscy, Sienkiewicza 9» 

dentystyczny 
dobrze zacho
wany na tych
miast do sprze
dania. Windom. 

Piot rkowska 
• N° 126 I p. i ron ! $ 

8 K R E M D O Z Ę B Ó W 
ANTYSEPTYCZNY KOSMETYCZNY 
WSZĘDZIE DO NABYCIA 

i 

Południowa Nr. 23. 
Specjalista chorób 
skórnych I wene
rycznych. Przyj 

muje od 8—10 i pół 
1—2 i od 4 — 8-

Zawiadomienie. 
C U K I E R N I A 

F. Grycendlera 
P i o t r k o w s k a 6 2 , t e l . 1 4 - 8 7 . 

POLECA Sz. Klijenteli na nadchodzące 
święta Purym wielki wybór znanych ze swe] 
dobroci t o r t ó w , l u b c z y k ó w oraz wielki 
wybór bombonierek i t. d. 

nowa firmy A. E. G. oraz 

K A S A O G N I O T R W A Ł A 
prawie nowa do sprzedania. 

J. MAZELSZA 
799 ZAKĄTNA 21 . 

823—2 

K o m i s j a S ą d u P o l u b o w n e g o 
--zy Centr. Stowarzyszeniu Kupców 1 Przemysłowców 

Województwa Łódzkiego, 
wzywa P. Fisza do bezwzględnego stawienia się 
na rozprawę sądową w dniu 23 b. m. o godzinie 
10 rano w sprawie z Goldmanem. 

W razie niestawienia «się będziemy zmuszeni 
zastosować przeciwko P. Fiszowi art. 14 Reg. Sądu 
Polubownego t. j . wykluczyć firmę jego z listy 
członków stowarzyszenia oraz takowe podać do 
wiadomości publicznej. 

z n. 
Komis ja Sądu Polubownego przy Cent ra lnym 

Stowarzyszeniu Kupców i Przemysłowców 
Wo jewódz twa Łódzkiego, 1.129 

S A M O D Z I E L N Y 

Glinę 
bezpłatnie 

w y w o z i ć m o ż n a 
z ul. Południowej 65-a. 777—2! 

Zgubiono złoty damski 

Zegarek 
zdobiony żyłkami z granatowe] emaljl. 
Uczciwy znalazca zechce odnieść za 
wynagrodzeniem na ulicę Wschodnią 
M 76 m. 12. 1841 

mfialtei-lilaisisla 
? doświadczony korespondent z wieloletnią 
praktyką , poszukuje odpowiedniej posady. 
Zestawienie bilansów 1 regulowanie zaległych 
ksiąg. Łaskawe zgłoszenia pod „B. U. 60" 

83S do administracj i „Republ ik i" . 

Skromny młody człowiek 
p o s z u k u j e 

PoKoju 
w śródmieściu z całodziennym 
utrzymaniem lub bez. Oferty 
pod .Skromny". 1832 

D r . m e d . 

L U B I C Z 
C e g i e l n i a n a 4 3 

Ihoroby skórne, we 
neryczne i moczoplciow 
Leczenie sztuczne 
słońcem wyżyno-
w y m . Przy jmuje 

od od 5—8 

2 . flirt 
Specjalista chorób 

nszu, nosa, gardła 
i płuc. 

Pomorska (Średnia) 10 
Przy jm. od g. 12—2 

1 5 - 7 . 

Choroby skórne, 
weneryczne I mo-
czopłciowe, lecze

nie sztucznym 
słońcem górskim. 

DZ IELNA JA 9. 
Przy jmuje od8—10 
1 od 4 — 8 I pół. 

J. fi. U L T I E D I 
Akuszsrja i cho.obj 

kobiece. 
P i o t r k o w s k a 2 6 
przyjmuje od 10-12 
i od 4—6. 524 

Dr. m e d . 

P . L N M 
Zawadzka 10 

Choroby skórne 
1 weneryczne. 

Przyjmuje od 9—12 
6—8. 

lekarzy specjalistów 
ul . P i o t r k o w s k a 17 

(drnsie fioiwirzc) 
przyjmuje chorych we wszystk ich spe 
cjalnościach od godz. 9 do 5 wiecz. 
Cena za poradę 2 . 0 0 0 . 0 0 0 ospy ope 
racje i opat runk i od umowy Szczepienie 
m k „ Róntgen d jagnostyka, Jęczenie 
powierzchowne i g łębok ie) . 

OLN 
energiczny młody człowiek z wleloletnU 
praktyką w handlu i przemyśle (branży 
włók ienniczej ) poszukuje posady sarn 0" 
dzielnego sprzedawcy lub k ierownik* 
tka ln i (i ier,. szurzędne relerencje). Łas
kawe oferty r.ub. „M . Ł. Z. F." do ad-
ministra 'i .Repub l i k i " . 1*38 

P o s z u k u j ą 

ze zna jomośc ią k r a w i e c z y z n y 
do zakładu k raw ieck iego dam

sk iego . 
Zg łoszen ia d o admin is t rac j i 

„ R e p u b l i k i p o d „ A . M u 

D r . m e d . 

iUBISZIilDI 
choroby kobiece 

i akuszerja 
Przyjmuje od 3—5 
Zachodnia 62 rór> 
Cegielnianej . 50rJ 

[Reperuję 
bielizn? 

wszelką starannie 1 

(niedrogo oraz SZyjC 
nową: damską, m t -
ską i pościelową.— 
Piotrkowska Ni 255 

'm. 42, I-sza oficyna, 
' i l-e p ię l ro . 

umeblowanego poszukuje 
możliwie w centrum 

Kip 1 spnelai. 
Okazyjnie do sprzc 

dania urządzenie 
eleganckiej nowej 
syp ia ln i dębowej : 

2 łóżka z materaca 
mi, garderoba i to 
aleta z lust rami , 2 
nocne s to l i k i , okrąg 
ł y s to l ik , 2 krzesła 
i gondo lka . Łąkowa 

24. skład drzewa 
od 10—12 1 od 4-
6-ej wlecz. 41-3 

W i l l i U U »IU U J . 3 Jest do sprzedania 

Wiadomość: Dom Handlowy i„pffi.W£yoX 
A. Goldberg, Sienkiewicza 22 p i 0 , r a & 4 4 - 3 

r P r z y j m u | o d o r e p e r a c j i 

D 
suknie trykotinowe 1 t. p. 

6 - g o S i e r p n i a 7 6 , I I I piętro. 
Tan io , bo w p r y w a t n . mieszH. 

( z a r o b k o w a ) 

1. lllllll 
Łódź, Al . Kościuszki 10 

przyjmuje roboty na warsztaty kortowe 
oraz angielskie. 

1 8 2 9 - 3 

P r P m i m o r o ł o * w Ł o t l z i m k . 5,000,000 miesięcznie.—Zamiejscowa 7"\ i ~ 
\ 1 C I 1 U 1 U L 1 d l d . mk. 6,500,000 mieslęcznie.Z- ngranicąmk. 12,1)00,000 \ J &{ O S Z G H 3 ' 

IB—Ig f l i i nr ni—fci r tm • • I • i M I M 
^ " • O Ł t̂ fcSj nuttanu IhjJĥaw kOoisS JP 

Sprzedam łóżka sza
fę, kozetkę, kre

dens kuchenny ela-j 
żerkę. Piotrkowska 
132—9. 1778. 

N a u k a 1 w y c h ó w 

Niemieckiego udzie 
I I lam dzieciom me 
toda ła twą i p rak 
tyczną. Ofer ty sub:' 
„Niemka". 31-2 

Duchaltcrjl, kores-
0 pondencjl, ra
chunkowości 1 ste* 
nografj l nauczam 
szynko. Cena nis* 
ka. Konstantynów* 
ska 53 m. 33. 

P o s a d y . 

Wychowawczyni * 
dobrymi referen

cjami, obeznana i e 

sztucznym karmie* 
niem poszukuje p°* 
sady od zaraz. Łas* 

kawe oferty pod 
„ W y c h o w a w c z y n i " ' 

P ierwszorzędna sit' 
biurowa, z wielo* 

letnią praktyką P°* 
szukuje posady * , 
powainem przedsiC") 
biorstwie. OferlJ 
sub. .Si ła". 1787 

Francuskiego, I nie 
miecklego litera

tury konwersacji, 
udziela rutyno

wana nauczycielka, 
Wólczańska 98, m. 14 

(AUCZYCIEL nauk 
handlowych bu-

chalterjl, korespon
dencji, arytmetyki 
handlowej naucza 

szybko. Wólczańska 
Na 98, m. 14. ' 

1846 2 

Potrzebna s łużą c * 
. d o wszystkiego-

Dzielna 42, m- l Z " 
8 2 7 - 3 

Zagubione dokumenty 

Anna Błaszczyk i& 
paszport w y d " n " 

wieś Biała za Z g i e * 
rzem, gm. Brzezbiy 

Manes Kolski z Ko ' ' 
na. zgubił M f t « 

powołania wydani 
w P. K. U. Kitt"°i 

1726 3 

łbram Bykowsk i *" 
H mieszkały « Ł . 0 ' 
dzi ul. Przejazd «}• 
zgubił książkę woj
skową, wydana ; 
P. K. U. w Kalisz" 

rocznik 189S. 

rEKSCIE: mit 160.003 u wiersz niHIJf 
owy (Da »tr. 8 » p a | t | . NEKKOI .O" ' 
n, po teksclt mk 10 0o0.noo. Z " ' " " / , miesięcznie. Odnoszenie do domu 620,000 mk, 

HEpuhlika 1 Ęjpress Wieczorny U t m 8.3oo,ooo 

ZWYCZAJNE: mt.8o.o00 ra wiersi mlllmetrowyina utronle 10 tzualti. W TEKŚCIE 
r W ! ! , , , r , . , 8 " I U l , NAOESLANE: ink. 120000 ta w l . m 'mlllmetro 

^ i** w i?. r" ra M ? e l r o * y , , r 8 " P " ' « ' Z»recxyno W ł lza»lubin. po •eitacia mk 10 O O I V - J U . -rot 
' X J c « l , i ^ o „ ? n . i ^ „ P n U ^ C d 0 W y i ! ; k u r s l e ' r a n k « *'o«e«o. Z. w l - r e « P

w y , 0 U o i c l 1 milimetra: W t.ksc 60 er NauL-aiane I NeKro .̂i ',71 nr 7 ^ . . . ; 1 * °, ' n p 0 " r 2 - a o w y » Kursie franka złotego. Za wiersz wy ioko id 1 milimetra: \ w y waueel.ne l Nekrolog! M f, r. Zwyczajne 20 er. Z a e r . o . o luu D roc. drożej. Ze, terminowy druk »« usz.rt ndmliilatr nie odpowUd-
Drobne 75.000. Posady I poszukiwane 5o,000. Najmniejsze ogłoszenie 750.000 

Każda nowa p o d w y ż k a obowiązuje wszystkie już przy ję te ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom 

Za wydawnictwo ^ . p u b l i k . " Sp. z ogr. odp^ MarJru fNu .b^m.Ol ta . źew.k i . - toc lon lc^^ 4 0 . - T > o c z n l Ł P i o t r k ó w . * . 15.-4<ed«ktor odo. Jan Urb>xh. 

http://mt.8o.o00

